
Åæåäíåâíî ñ 1930 ãîäà

ÏßÒÍÈÖÀ,
23 èþëÿ 2010

¹ 132
(21051)

Ã Ë À Â Í À ß  Ã À Ç Å Ò À  Ã Î Ð Î Ä À

ÃÀÇÅÒÀ ÏÐÀÂÈÒÅËÜÑÒÂÀ ×ÅËßÁÈÍÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ, ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈÈ ÃÎÐÎÄÀ ÌÀÃÍÈÒÎÃÎÐÑÊÀ, ÌÀÃÍÈÒÎÃÎÐÑÊÎÃÎ ÃÎÐÎÄÑÊÎÃÎ ÑÎÁÐÀÍÈß ÄÅÏÓÒÀÒÎÂ, ÑÎÞÇÀ ÆÓÐÍÀËÈÑÒÎÂ ×ÅËßÁÈÍÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ

Êàêîé ÷óäåñíûé äåíü!

Ïîãîäà
Облачная погода, без осадков. 
Ветер: переменных направлений,
                                                1–5 м/сек.
Температура: ночь +15

о
 +20

о
, 

                             день +29
о
 +34

о
.

24
ÈÞËß

//Ëàðèñà ÊÎÂÀËÅÍÊÎ

ÕÎÇßÅÂÀ 
ÂÎÇÄÓØÍÛÕ ÑÓÄÎÂ
Áåçîïàñíîñòü â íåáå 
íà÷èíàåòñÿ ñ ïðåä- è 
ïîñëåïîëåòíîãî îáñëóæèâàíèÿ 
ñàìîëåòîâ.

//Åëåíà ÏÀÂÅËÈÍÀ

ÏÅÐÂÀß 
Ó×ÈÒÅËÜÍÈÖÀ
Â÷åðà èñïîëíèëîñü 73 ãîäà ñî äíÿ 
ðîæäåíèÿ îäàðåííîãî ïåäàãîãà 
è ìóçûêàíòà Ðèììû Ãåîðãèåâíû 
Õóñíóòäèíîâîé.

Магнитные бури в июле: 28, 31.

ñòð. 3>>

Íîâîñòè

«Тайны Вселенной для нас – на 

вечном замке пространства и вре-

мени» (Леонид Сухоруков). 

23 èþíÿ – äåíü íåáåñíûõ 
îáúåêòîâ. 

10 лет назад (2000)  был открыт 

новый естественный спутник крупнейшей планеты Солнеч-

ной системы – Юпитера. Это самый маленький по размерам 

спутник из всех известных, его диаметр составляет 4,8 км. 

Открытие сделано астрономами университета Аризоны и 

подтверждено обсерваторией Массачусетса.

В ЭТОТ ДЕНЬ РОДИЛИСЬ поэты Лев Ошанин (1915) 

и Михаил Матусовский (1915), актер Юрий Катин-Ярцев 

(1921), хоккеист Игорь Карпенко (1976). 

//Îëüãà ÁÀËÀÁÀÍÎÂÀ

ÏÐÀÂÈËÜÍÛÉ 
ÏÎÄÕÎÄ
Øêîëû âîæäåíèÿ áóäóò äîó÷èâàòü 
íåðàäèâûõ ó÷åíèêîâ áåñïëàòíî. 

//Âàëåíòèíà ÏÀÂËÎÂÀ

ÄËß ÍÅÐÀÂÍÎÄÓØÍÛÕ 
ÃÎÐÎÆÀÍ
Åñëè âû âèäèòå íåäî÷åòû â îáëèêå 
ñâîåãî äâîðà, äåòñêîé ïëîùàäêè 
èëè ãîðîäà â öåëîì, ïîçâîíèòå íà 
«ãîðÿ÷óþ ëèíèþ».  ñòð. 2>> ñòð. 2>> ñòð. 3>>

Òåìà  äíÿ

Ïèñüìî äíÿ

Ãðàíèöà
 «Пятерок» больше, «двоек» меньше.

Áàøêèðèÿ äåëèòñÿ âîäîé
Ïðèíÿòî ðåøåíèå ïîäïèòàòü
âîäîçàáîðû Ìàãíèòîãîðñêà.

Из-за чрезвычайных погодных условий, 

следствием которых стало засушливое лето, 

сложилась катастрофическая ситуация с фор-

мированием запасов подземных вод. В связи с 

этим в начале лета при содействии городских 

властей и ММК был осуществлен сброс воды с 

Верхнеуральского водохранилища. На днях на-

чался сброс воды с Гусевского водохранилища 

реки Тырка: в течение нескольких дней общий 

объем сброса составит 500 тысяч кубометров. 

Эта мера должна улучшить подпитку Янгель-

ского водозабора.

 

Äèíàñòèè ÌÌÊ
Òðóäîâûå äèíàñòèè Ìàãíèòêè ïîáûâàëè 
íà ôîðóìå ñåìåé â Åêàòåðèíáóðãå.

Это представители двух трудовых династий 

металлургического комбината, от каждой 

из которых в Екатеринбург приехало по три 

человека. В их числе были и главы династий 

– вальцовщик ЛПЦ-10 Георгий Соловьев и 

инженер УПП Людмила Булдыменко. Участие 

представителей Магнитки в форуме было бы 

невозможно без финансовой поддержки ОАО 

«ММК».

Ïîýòîì áûòü îáÿçàí
Ýëåêòðîìîíòåð çàñâåòèëñÿ 
íà ïîýòè÷åñêîì íåáîñêëîíå.

На ежегодном поэтическом конкурсе на премию 

имени Федора Селянина, проводимом среди 

самодеятельных поэтов-работников горно-ме-

таллургического комплекса России, победил 

магнитогорец. Жюри рассмотрело стихи почти 

ста авторов  с 45 предприятий. В итоге победи-

телем стал электромонтер цеха «Электросервис» 

ООО «Электроремонт» – дочернего предприятия 

ОАО «ММК» Виктор Калугин. Ему будут вручены 

диплом Центрального совета ГМПР, грамота 

Свердловского обкома профсоюза и первая де-

нежная премия.

Î ãîðÿ÷èõ âðåìåíàõ
Â Ìàãíèòîãîðñêå ïðåçåíòóþò êíèãó 
î âîåííûõ ãîäàõ. 

Сегодня состоится презентация книги Валерия 

Кучера «Магнитка в 1941–1945 годах. Подроб-

ности. Факты. Документы». В книгу вошли ра-

нее не опубликованные архивные документы. 

Презентация состоится в общественно-поли-

тическом центре в 12 часов.

Ñòàíî÷íûé ïàðê
îáíîâëÿþò â «Ìåõàíîðåìîíòíîì 
êîìïëåêñå» ìåòàëëóðãè÷åñêîãî êîìáèíàòà.

В ЗАО «МРК» началась реализация инвести-

ционного проекта «Станочный парк для из-

готовления и ремонта запасных частей стана 

«5000» и «МНЛЗ-6». Стоимость всего проекта 

составляет около 700 млн. рублей и включает 

в себя приобретение и монтаж 17 единиц обо-

рудования, а также реконструкцию пролета в 

механическом цехе, сообщает пресс-служба 

ММК.

Ëó÷øå 
ïîäñòðàõîâàòüñÿ
Íà ãðàíèöå îáëàñòè çàâåðíóëè íàçàä 
ïîäîçðèòåëüíûå ñàæåíöû.  

На границе с Казахстаном возле Троицка сотруд-

никами управления Россельхознадзора задержана 

машина саженцев плодовых культур с землей на кор-

невой системе. После досмотра и составления актов 

саженцы вернули обратно, поскольку на территорию 

России ввоз подкарантинной продукции, возможно 

зараженной, запрещен. Такой продукцией считают 

живые укорененные растения с почвой, которые мо-

гут иметь на себе возбудителей болезней растений, а 

также насекомых, клещей, нематод, повреждающих 

растения, семена карантинных сорняков.

С первого июля вступил в силу Таможенный кодекс 

Таможенного союза, куда вошли Россия, Казахстан и 

Белоруссия. Новые нормы, регламентирующие провоз 

товаров через границу Таможенного союза гражда-

нами для личного пользования, уже начали действо-

вать. При этом для удобства на переходный период, 

который продлится от трех до шести месяцев, будет 

применяться как старая, так и новая система подачи и 

оформления документов. Комиссия таможенного сою-

за ЕврАзЭС подписала решение №318 «Об обеспечении 

карантина растений в Таможенном союзе», которым 

утвержден ряд документов – ознакомиться с ними, во 

избежание недоразумений на границе, можно заранее 

на сайте www.rsn-chel.ru.

//Îëüãà ÁÀËÀÁÀÍÎÂÀ

Â Ìàãíèòêå ïîäâåëè èòîãè Åäèíîãî 
ãîñóäàðñòâåííîãî ýêçàìåíà. 

В этом году в нашем городе сдавали 

выпускные экзамены всего 2126 человек: 

1958 выпускников общеобразовательных 

школ, 55 – вечерней школы, 10 ребят, за-

кончивших частную школу. Кроме того, 

аттестовывались 47 выпускников прошлых 

лет и 56 выпускников средних специальных 

учебных заведений.  

Какие же знания показали ребята? В 

принципе, очень неплохие. 12 человек 

получили на экзамене максимальное коли-

чество баллов – 100. Такой показатель был 

в городе в 2007 году, потом отмечалось сни-

жение. Еще 19 выпускников были близки к 

ста баллам и получили свыше 95 баллов, а 

количество сдавших экзамен более чем на 

90 баллов – 54, что гораздо больше, чем в 

прошлом году (41). 

В этом году больше ребят выбрали 

для аттестации английский язык, химию, 

биологию, литературу, историю. А вот 

показать знания по информатике, физике, 

обществознанию, географии желающих 

оказалось меньше. Увеличился средний тес-

товый балл по сравнению с прошлым годом 

по физике, химии, русскому языку, биоло-

гии, информатике, литературе, географии. 

Снизился – по английскому языку, истории, 

математике, обществознанию. Другими 

словами: по предметам первой группы 

наши выпускники показали лучшие знания, 

чем раньше, а по второй группе оказались 

слабее. А вот абсолютная успеваемость 

повысилась по всем предметам, кроме исто-

рии и физики. Без двоек обошлось в этом 

году на химии, литературе, английском и 

немецком языках. Значительно снизилось 

количество двоек по информатике (2009 

год – 7, 2010-й – 1) и биологии (с 16 до 10). 

Но увеличилось количество не сдавших 

ЕГЭ по физике (с 4 до 7), по истории (с 5 до 

11). По математике и русскому языку еже-

годно не преодолевают порог успешности  

приблизительно одно и то же количество 

человек. Всего двоек на весь город – 49: 

было больше, но почти столько же ребята 

пересдали в дополнительные дни 19 и 21 

июня.   

По результатам ЕГЭ выделяются десять 

лучших школ города. Это школа №56, где 

каждый третий экзамен написан на 80 и 

более баллов, МГМЛ при МГТУ, школа №5 

с углубленным изучением математики, 

школа №10, многопрофильный лицей №1, 

лицей при МаГУ, гимназия №18, школы 

№65, 55 и 8. К сожалению, есть и «черный 

список» школ, которые дали больше всего 

двоек.

В конфликтную комиссию Челябин-

ской области было подано 58 апелляций 

по результатам ЕГЭ, удовлетворено из них 

шесть (предметы – математика и история, 

изменения незначительные – добавлено по 

одному баллу). 

ÅÃÝ â öèôðàõÓòðåííèå 
óáîðùèêè
//Åëåíà ÃÐÈÃÎÐÜÅÂÀ, 
ïåíñèîíåðêà

Ïðèíÿòî ðóãàòü êîììóíàëüùèêîâ, 
íî ìíå õîòåëîñü áû âûðàçèòü 
èì áëàãîäàðíîñòü.

День города и День металлурга стали грандиоз-

ными по уровню торжества. Готовились к их празд-

нованию долго и основательно. Моя семья живет как 

раз в том месте, где проходят торжества. В этом году 

действительно было жарко. Огромное число людей 

побывало на площади перед Ледовым Дворцом, оно 

и понятно: праздники давно стали традиционными 

и привлекают к себе внимание не только горожан, 

но и гостей.

Но я бы во всей этой круговерти выделила одну 

особенность. Когда «гости» разошлись, они, как 

всегда, оставили за собой горы мусора. И вот праз-

дные гуляки давно уютно спали в своих квартирах, 

а большая армия уборщиков вышла на улицу. За 

несколько часов они убрали громадную территорию, 

а замусорена она была основательно. В семь часов 

утра я вышла с собакой на прогулку и изумилась 

– показалось, что будто и не было вчерашнего праз-

дника: все подметено и собрано.

Так что я еще раз убедилась, что магнитогорцы 

умеют не только отдыхать, но и работать. Спасибо 

вам, утренние уборщики…

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА 

МАГНИТОГОРСКА
22.07.2010                       №7728-П
«О проведении праздничного 

мероприятия,посвященного Дню 
Военно-Морского флота»

В связи с проведением праздничного 

мероприятия, посвященного Дню Воен-

но-Морского флота, в соответствии с Пос-

тановлением главы города от 23.06.2009 

№5674-П «Об утверждении порядка 

организации и проведения культурно-

зрелищных, спортивных и иных массовых 

мероприятий в городе Магнитогорске», 

руководствуясь Уставом города Магни-

тогорска, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести 25 июля 2010 года в 10 

часов праздничное мероприятие, посвя-

щенное Дню Военно-Морского флота на 

площади у монумента «Тыл и фронт».

2. Управлению инженерного обеспе-

чения, транспорта и связи администрации 

города (Иванов В.И.) предоставить автобус 

для поездки на Левобережное кладбище.

3. Директору МП «Комбинат похорон-

но-ритуальных услуг» (Самосуева О.С.) 

обеспечить воинскую гирлянду и венок 

для возложения.

4. Управлению здравоохранения 

администрации города (Симонова Е.Н.) 

обеспечить оказание медицинской 

помощи участникам праздничного ме-

роприятия.  

5. Рекомендовать директору Маг-

нитогорского территориального узла 

электросвязи Челябинского филиала ОАО 

«Уралсвязьинформ» (Репринцев А.В.) вы-

делить машину звукоусиления на время 

проведения праздничного мероприятия.

6. Рекомендовать Управлению внут-

ренних дел по городу Магнитогорску 

(Осипов А.И.) обеспечить общественный 

порядок во время проведения празднич-

ного мероприятия. 

7. Управлению внешних связей, мо-

лодежной политики и общественных 

проектов администрации города (Рязанова 

О.М.):

– организовать информационное обес-

печение праздничного мероприятия;

– опубликовать постановление в средс-

твах массовой информации.

8. Контроль исполнения настоящего 

постановления возложить на заместителя 

главы города  Грищенко О. В. 

//В. УШАКОВ, 
исполняющий 

обязанности главы города.

Îïðîñ Îïðîñ ÅÃÝÅÃÝ
Арсений, абитуриент:
– Основательно готовился к экзаменам, 

но все равно было сложно. Я бы сказал, не 

столько задания заумные были, сколько 

психологически было сложно собраться и 

выбрать верный вариант, правильно ре-

шить задачу. Но я доволен своим уровнем 

сдачи, по сравнению с общешкольным 

я не так уж и плох. Надеюсь поступить в 

МГТУ.

Эльвира ПАКРЫШЕВА, домохозяй-
ка:

– У меня дочь выпускница, потому я 

переживала больше, чем она. Но все про-

шло успешно. Ребят хорошо подготовили, 

дочь окончила школу № 8, а там серьезно 

подходят к образовательному процессу. 

Вера ТУРЛЯЕВА, контролер:
– Нынешнему поколению, мне кажется, 

гораздо проще учиться, а уж тем более 

сдавать аттестационные экзамены. Это 

нам двадцать-тридцать лет назад прихо-

дилось чуть ли не наизусть учить теоремы, 

правила и задачи. Сегодняшним ребятам 

ЕГЭ дает четыре варианта ответа, один из 

них правильный. Даже ткнув пальцем в 

небо, можно правильно ответить.

Ирина ФЕДОРОВА, медицинская 
сестра:

– Я против унификации любой аттес-

тации, против тестовой системы провер-

ки знаний. Зачем наше Министерство 

образования насаждает иностранные 

образовательные подходы? Что-то мне 

подсказывает, что не оправдает себя эта 

система в будущем. И ее применение 

благополучно сойдет на нет. Ведь гово-

рят же: что немцу в радость, то русскому 

– смерть. 



2 Ã Ë À Â Í À ß  Ã À Ç Å Ò À  Ã Î Ð Î Ä ÀÏßÒÍÈÖÀ, 23 ÈÞËß 2010

Íîâîñòè ÍîâîñòèÀêòóàëüíî

Ïåðåä ôàêòîì

«Ãîðÿ÷àÿ ëèíèÿ»

 Каким будет старт новоиспече-
ного водителя, зависит от авто-
школы.

 Увидите такое – звоните.

Ñèòóàöèÿ

Ëîâèñü, ðûáêà!
Ñîðåâíîâàíèÿ ïî êàðï-ôèøèíãó íà Êóáîê 
Óðàëà íà÷àëèñü.

Вчера на озере Малый Бугодак стартовали сорев-

нования по ловле карпа на Кубок Урала. В тече-

ние 72 часов рыбакам предстоит поймать как 

можно больше представителей этого семейства, 

сфотографировать, взвесить и замерить рыбу. За 

звание лучшего борются не только магнитогор-

цы и челябинцы, марафон привлекает рыбаков 

со всей страны. Отметим, что выловивший 

самого большого карпа станет победителем и 

делегатом на всероссийские соревнования.

Îòðåçâèëè…
Ñîòðóäíèêè âûòðåçâèòåëÿ ïîéäóò ïîä ñóä 
çà èçáèåíèå êëèåíòà.

Правобережный межрайонный следственный 

отдел ведет уголовное дело в отношении двух 

сержантов милиции – сотрудников вытрезви-

теля. Как следует из показаний потерпевшего, 

милиционеры посадили его в служебный авто-

мобиль и там принялись избивать. В результате 

он получил ушибы и перелом ребер. Действия 

сержантов подпадают под статью о превышении 

должностных полномочий, на том же основании 

возбуждено и уголовное дело.

«Îãíåäûøàùèé» ãàðàæ
Àâòîìîáèëè ãîðÿò â ñðåäíåì
÷åðåç êàæäûå ÷åòûðå äíÿ, 
ãàðàæè – äâà ðàçà â ìåñÿö.

С начала года в Магнитогорске произошло 

240 пожаров с материальным ущербом более 

12 миллионов рублей. На пожарах погибли 17 

человек и травмированы 27, из них 5 детей. 

Из общего количества пожаров 10 произошло 

в гаражах и 41 – в автомобилях. Огнем были 

повреждены более 17 построек и 48 единиц 

техники. Официальный материальный ущерб 

составил свыше семи миллионов рублей. По 

сравнению с прошлым годом количество по-

жаров в гаражах возросло в 2,5 раза, отметила 

главный специалист Госпожнадзора Наталья 

Нилова.

Íàä¸æíàÿ «âðåìÿíêà»
Ìàãíèòîãîðöû ïîëó÷àò íîâûå îáðàçöû 
«òðàíçèòîâ».

В подразделениях Госавтоинспекции, регист-

рирующих транспортные средства, поступили 

новые временные автомобильные номера. 

Теперь «транзит» не нужно крепить на стекла 

в салоне авто, госномера практически ничем 

не отличаются от привычных. Они выполне-

ны из жесткого ламинированного картона и 

крепятся на место обычных госномеров. Как 

отмечают в Госавтоинспекции, выдача таких 

номеров началась после утверждения нового 

ГОСТа. Но изменению подвергся лишь вне-

шний вид, все остальные правила использова-

ния «транзитов», в том числе и сроки, остались 

прежними. 

Ïîñëåäîâàòåëè 
Ëîáà÷åâñêîãî
Óðàëüñêèé òóðíèð þíûõ ìàòåìàòèêîâ 
ïðèíèìàåò çàÿâêè íà ó÷àñòèå â ýòîì 
ïðåñòèæíîì ñîñòÿçàíèè.

«Центр дополнительного образования для детей 

«Одаренный школьник» и ОВО «ММК» «Детский 

оздоровительно-образовательный комплекс» 

при поддержке управления образования ад-

министрации приглашают юных математиков 

стать участниками турнира. Принять участие 

в уральском турнире могут не только команды 

средних школ, но и представители кружков и 

секций со всей России.

Îòðàáîòêà äëÿ âðà÷à
Ðîñïîòðåáíàäçîð ñäåëàåò ïîáëàæêè òîëüêî 
ñàìûì óìíûì. 

В нынешнем году в конкурсе на целевой набор в 
областную медицинскую академию на медико-
профилактический факультет участвуют девять 
абитуриентов. Они представляют территории, 
которые испытывают дефицит в специалистах 
данного профиля, по условиям обучения буду-
щие врачи должны будут вернуться в тот город, 
от которого получили направление. Отметим, 
что из девяти конкурсантов получат возмож-
ность учиться в медакадемии только четыре 
человека, набравшие наиболее высокие баллы 
по химии, биологии и русскому языку.

Èä¸ì â ãðàôèêå
Ñóììà çàÿâêè íà ëüãîòíûå ëåêàðñòâà 
â Ìàãíèòîãîðñêå îñâîåíà 
íà 54,5 ïðîöåíòà.

На 11118 льготников города с начала года вы-
писано 15330 рецептов. Таким образом сумма 
заявки на этот год, равная 68161166 рублям, ос-
воена на 54,5 процента: отпущено лекарств на 
сумму 37159579 рублей в ценах возмещения. 
Средняя стоимость рецепта – 639 рублей. 

Áîëüøå êóðî÷åê…
Ìàãíèòîãîðñêàÿ êîìïàíèÿ îòêðîåò äâà 
íîâûõ êîìïëåêñà.

«Ситно» намерено построить в поселках Дзер-

жинский и Краснинский Верхнеуральского райо-

на два птицеводческих комплекса. Руководство 

компании обсудило с главой района Сергеем 

Хабиным вопросы размещения промышленных 

площадок и объектов социальной инфраструк-

туры. Селяне очень заинтересованы в появлении 

этих предприятий, поскольку они дадут новые 

рабочие места. 

Âûñîêèå ãîñòè
Âëàäèìèðà Ïóòèíà æäóò â ×åëÿáèíñêå.

Сегодня Южный Урал ждет председателя прави-

тельства России Владимира Путина. Програм-

ма его визита не оглашается, но вчера стали 

известны некоторые подробности. Как пишет 

«Вечерний Челябинск», на Южный Урал премьер 

должен прибыть в компании своего заместителя 

Игоря Сечина и других федеральных чинов-

ников. Планируется, что Путин посетит ЧТПЗ, 

где посмотрит новый цех по производству труб 

большого диаметра. 

Äóáëü äâà
Â îáëàñòè ïîâòîðíî ñåþò òðàâû è ïðîñÿò 
çåðíî èç ãîñôîíäà.

Из Челябинской области в федеральный Мин-

сельхоз отправлена заявка на приобретение 500 

тысяч тонн фуражного зерна из государственного 

интервенционного фонда. Половина будет на-

правлена на содержание крупного рогатого ско-

та, половина – птицеводам и на свинокомплексы. 

Кроме того, в области начался повторный сев 

трав. Чтобы восполнить дефицит сочных кормов 

в регионе, требуется засеять не менее 30 тысяч, 

а лучше – 50 тысяч гектаров рапсом, суданской 

травой, овсом.

Ãîðîä æä¸ò
Îáëàñòíîé öåíòð íàìåðåí âçÿòü êðåäèò â 
îæèäàíèè ôåäåðàëüíûõ äåíåã.

Власти Челябинска собираются строить дороги и 

детские сады на кредитные деньги. На дорожные 

работы выделены федеральные деньги, но, пока 

транш идет из Москвы, быстрее будет занять 

у банка. Городу необходим 1 млрд. рублей на 

дорожные работы (именно такой транш ждут 

из федерального центра) и еще 300 млн. рублей 

на строительство детских садов. Кредит будет 

оформлять подрядчик – МУП «ДРСУ», а горадми-

нистрация выступит гарантом.

«Óäà÷íàÿ» ñäåëêà
Ðèýëòîð ïðèñâîèëà ñåáå 90 ïðîöåíòîâ 
ñòîèìîñòè ïðîäàííîãî ó÷àñòêà â êà÷åñòâå 
«ãîíîðàðà».

В Челябинске риэлтор провернула дерзкую аферу 
со своим доверчивым знакомым: она назначила 
себе вознаграждение в размере 90 процентов 
от стоимости проданного земельного участка. 
Женщина передала собственникам участка 10 
тысяч рублей, уверяя, что дороже продать дан-
ный кусок земли нереально. Однако позднее 
бывший хозяин узнал, что земля была продана 
за 100 тысяч рублей. Решением суда сделка была 
признана незаконной.

Êëåùè àòàêóþò
Â ×åëÿáèíñêîé îáëàñòè êëåùåâûì 
ýíöåôàëèòîì çàáîëåë 31 æèòåëü.

302 человека госпитализированы с подозрением 

на клещевой энцефалит. Максимальное количес-

тво укусов клещей регистрируется в Нязепет-

ровском, Кусинском, Каслинском, Саткинском, 

Красноармейском, Кунашакском, Еткульском, 

Аргаяшском, Уйском, Чебаркульском районах, 

а также в Кыштымском и Миасском городских 

округах.

Íîâûå ðàáî÷èå ìåñòà
ïîÿâèëèñü íà çàâîäàõ Þæíîãî Óðàëà.  

За последнее полугодие в Челябинской области 
силами промышленного комплекса создано 878 
рабочих мест. На долю организаций областного 
центра приходится всего около 10 процентов 
новых рабочих мест – 85. Лидирует же в области 
город Миасс. Причем с большим отрывом – 465 
мест, это больше половины по Южному Уралу. 
Превосходство главным образом обеспечивает 
автозавод «Урал». Там за полгода приняли на 
работу 400 человек. 

«×àñòíûé ïðèñòàâ»
Â îáëàñòíîì öåíòðå ñîçäàíà íîâàÿ 
îðãàíèçàöèÿ. 

Зарубежный опыт показывает, что частные 
судебные исполнители, имеющие те же полно-
мочия, что и государственные, работают гораздо 
эффективнее. В России же нормативно-правовая 
база, регламентирующая деятельность этого 
института, еще не принята. Однако уже сейчас 
сотрудники новой фирмы готовы наглядно про-
демонстрировать каждому клиенту результатив-
ную работу по взысканию долгов. 

Çàñëóæåííîå çâàíèå
×åëÿáèíñêèé òðàêòîðíûé çàâîä ïðèçíàí 
ëó÷øèì ýêñïîðòåðîì â îòðàñëè.

Предприятие уже второй год подряд становится по-
бедителем конкурса, объявленного Министерством 
промышленности и торговли России. В 2006 и 2007 
годах ЧТЗ был признан лучшим экспортером маши-
ностроительной продукции в страны Союза незави-
симых государств. В число призеров конкурса попала 
и «дочка» ЧТЗ – Ишимбайская машиностроительная 
компания «Витязь». 

Ôîíä íà÷èíàåòñÿ ñ êëóìáû
Â äåêàáðå Ïåíñèîííûé ôîíä Ðîññèè 
îòìåòèò þáèëåé. 

В управлениях фонда ведутся работы по бла-
гоустройству территорий: к примеру, в Сатке 
появилась аллея из 20 елочек, берез и шиповни-
ка, в Каслях – юбилейные клумбы. А коллектив 
управления ПФР в Кусе на днях получил ценный 
приз за первое место в городском конкурсе в но-
минации «Самое благоустроенное предприятие 
(учреждение, офис)». 

//Îëüãà ÁÀËÀÁÀÍÎÂÀ

Øêîëû âîæäåíèÿ áóäóò äîó÷èâàòü 
íåðàäèâûõ ó÷åíèêîâ áåñïëàòíî. 

Владимир Путин подписал распоряже-

ние о реформировании системы подготовки 

автомобилистов. Большинство россиян, 

думается, с радостью воспримут ту часть ре-

формы, которая касается ответственности 

автошкол перед теми, кого они обучают. Ни 

для кого не секрет, что часто ученик не сдает 

вождение с первого раза, а при повторной 

пересдаче вновь вынужден оплачивать не 

только экзамен, но и дополнительные часы 

катания с инструктором. Многие уверены, 

что их заваливают на экзамене именно для 

того, чтобы собрать лишние средства. 

Новый документ, подписанный пре-

мьером, вводит ряд новшеств. Предпо-

лагается, что будущие автомобилисты 

смогут сдать экзамены прямо в автошколе. 

Правда, для этого автошкола должна будет 

иметь аппаратно-программный комплекс 

для приема теоретического экзамена, 

транспортные средства, оборудованные 

аппаратно-программными комплексами 

аудиовидеонаблюдения для приема прак-

тического экзамена, и автодром, обору-

дованный автоматизированной системой 

для приема первого этапа практического 

экзамена.

Сейчас их принимают исключительно 

в ГИБДД. Также вводится обязанность ав-

тошкол организовывать бесплатную пере-

подготовку абитуриентов, если те не сдали 

экзамен три раза подряд. Курс повторного 

обучения не может длиться менее пяти ча-

сов. Предполагается, что таким образом 

впервые будет введена материальная от-

ветственность автошкол за некачественную 

подготовку водителей. Еще новое: россия-

нам дают возможность учиться и сдавать 

экзамены на машинах с автоматической 

коробкой передач. В этом случае води-

тель получит отдельную категорию прав, 

которые позволят ему водить автомобиль 

только «с автоматом». В ГИБДД пояснили, 

что соответствующие поправки к закону «О 

безопасности дорожного движения» вскоре 

будут внесены в правительство.

Распоряжением также предусмотрены 

изменения порядка сдачи экзаменов и выда-

чи водительских удостоверений. В частнос-

ти, будут предусмотрены особые условия для 

инвалидов, а пройти подготовку на водителя 

и получить права на вождение можно будет 

независимо от места жительства.

Кроме того, премьер потребовал ре-

гулярно публиковать на официальных 

сайтах ГИБДД перечни экзаменационных 

подразделений с указанием по каждому из 

них статистики ДТП, совершенных по вине 

водителей со стажем управления транспор-

тными средствами до двух лет.

Ïðàâèëüíûé ïîäõîä
Áëèæå ê òåìåÁëèæå ê òåìå

Жанна МИРОНОВА, 25 лет:
– У меня свежий опыт общения с пер-

соналом автошколы. Училась на совесть, 
количество часов езды перевалило за стан-
дарт. В результате: сдать экзамен не смогла, 
почему «завалилась», до сих пор не знаю. 
Сложности при пересдаче возникли уже на 
уровне школы. Инструктор отказался давать 
дополнительные уроки вождения и довести 
меня до сдачи в МРЭО. Пришлось прибегать 
к услугам сторонней автошколы. Там натас-
кали на сдачу – права в кармане.

Алексей ПИЩАЛЬНИКОВ, 21 год:
– Водительского удостоверения у меня 

нет. Времени пока еще не было этим зани-
маться, но инициативу руководства страны 
приветствую и разделяю. Я только что за-
кончил институт, значит, стал посвободнее, 
пойду в автошколу. Вы меня тогда еще раз 
спросите, что я думаю о качестве обучения 
там…

Светлана, 34 года:
– Инициатива неплохая, но у меня другой 

возник вопрос: водителей будут все также 
кондово подготавливать? Там же не учат 
ездить, не учат применять правила в конкрет-
ных ситуациях. Вот если бы не мой приятель, 
вернее, его помощь, я бы никогда не получила 
удостоверение. Наш инструктор прямо гово-
рил: кто не уверен в успешной сдаче экзамена 
в МРЭО, собирайте по пять тысяч… 

Владимир, 43 года:
– Если честно, то порядок в автошколах 

давно пора навести. Когда-то сам работал 
инструктором, перебивался, так сказать, 
легким заработком. В большинстве учреж-
дений этого типа никто не заинтересован, 
сдаст курсант экзамен или не сдаст. Главное 
– плати вовремя и в полном объеме. А теперь 
на них возложат ответственность за людей, 
чего у них никогда не было. Надеюсь, что тем 
самым возрастет и уровень конкуренции. И 
те, кто не заинтересован в качестве подготов-
ки водителей, уйдут из этой сферы.

//Ýëëà ÃÎÃÅËÈÀÍÈ

23 èþëÿ ãðóïïà  
ïîñëàíöåâ Ìàãíèòêè 
âûëåòåëà ïî ìàðøðóòó  
Ìîñêâà-Ìóðìàíñê –
Ïîëÿðíûé. 

Наша  делегация примет 

участие  в торжествах, посвя-

щенных Дню военно-морского 

флота.

– Но интерес такая поездка 

представляет не только зре-

лищем праздника,– рассказал 

руководитель делегации, глава 

администрации Ленинско-

го района Ва дим Чуприн. 

– В первую очередь радует 

встреча с экипажем подшеф-

ной подводной лодки «Маг-

нитогорск». Дружба города 

и корабля началась в вось-

мидесятые годы прошлого 

века. И никакие исторические 

события и социально-эконо-

мические обстоятельства не 

повлияли на наши взаимоот-

ношения. Мы каждый год бы-

ваем с визитом на субмарине, 

встречаемся с экипажем, в 

котором отслужило немало 

наших ребят. Бывали здесь и 

члены команды «Магнитогор-

ска», знакомились с городом, 

комбинатом, встречались с 

журналистами, рассказывали 

о суровой и мужественной 

работе, которую выполняет 

подводная лодка.

В составе группы магни-

тогорцев на северные рубе-

жи нашей родины помимо 

Чуприна отправились также 

представитель металлургичес-

кого комбината, заместитель 

председателя Союза молодых 

металлургов Алексей Бобра-

ков, руководитель ЗАО «Тамо-

женный брокер» Олег Иванов 

и кинооператор телекомпа-

нии «ТВ-ИН» Олег Карпенко. 

Магнитогорцы везут своим 

подшефным подарки, грамоты, 

прессу, фоторассказ об успехах 

города и градообразующего 

предприятия.  

//Âàëåíòèíà ÏÀÂËÎÂÀ

Åñëè âû âèäèòå íåäî÷åòû â îáëèêå 
ñâîåãî äâîðà, äåòñêîé ïëîùàäêè 
èëè ãîðîäà â öåëîì, – ïîçâîíèòå íà 
«ãîðÿ÷óþ ëèíèþ».

По инициативе местного отделения пар-

тии «Единая Россия» в районных администра-

циях начинают работать «горячие линии» по 

вопросам благоустройства городской терри-

тории. Время – с 9 до 12 часов по будням.

Здесь принимаются сообщения жителей 

города о несанкционированных свалках, 

замусоренных газонах, переполненных 

урнах, загрязненных территориях возле 

предприятий, организаций, фирм, офисов, 

магазинов, банков, различных салонов и 

т. д. Такая информация станет поводом для 

визита должностных лиц, уполномоченных 

составлять протоколы об административ-

ных правонарушениях.

Как мы уже сообщали, все четыре адми-

нистративные комиссии, одна городская и 

три по районам, готовы к работе. Определен 

график заседаний. В составе каждой комис-

сии семь человек, в том числе председатель, 

его заместитель, ответственный секретарь. 

Административные комиссии по районам 

рассматривают вопросы благоустройства 

и озеленения, содержания животных, свое-

временного предоставления информации.

Заседания административных комиссий 

Ленинского района будут проходить по ад-

ресу: ул. Октябрьская, 32, каб. 204. В июле 

планируется заседание 29 числа, с августа 

– первый и третий четверг каждого месяца. 

Начало работы – 16 часов. Телефон «горячей 

линии» – 49-05-52.

Административная комиссия Правобереж-

ного района планирует собираться каждый 

второй и четвертый четверг месяца с 16.00 

по адресу: ул. Суворова, д. 123, 2 подъезд, 1 

этаж, кабинет в фойе с левой стороны. Номер 

телефона «горячей линии» – 31-38-54.

В Орджоникидзевском районе админис-

тративная комиссия также будет собираться 

каждый второй и четвертый четверг месяца 

с 16.00. Заседания будут проходить по адре-

су:  ул. Маяковского, 19/3, каб. 406. Телефон 

«горячей линии» – 49-05-93.

Íà  âñòðå÷ó ñ  «Ìàãíèòîãîðñêîì»

Äëÿ íåðàâíîäóøíûõ ãîðîæàí

Æèëîé ïîñåëîê íà âúåçäå â 
Ìàãíèòêó, ñòðîèòåëüñòâî êîòîðîãî 
âåëîñü ïîä âèäîì ôèçêóëüòóðíî-
îçäîðîâèòåëüíîãî êîìïëåêñà, 
âñå æå áóäåò äîñòðîåí. 

При этом застройщик внесет в бюджет 15 

миллионов рублей – примерную рыночную 

стоимость земельного участка, выделенного 

год назад актом выбора, то есть бесплатно. 

Такое условие поставила администрация го-

рода перед застройщиком для легализации 

стройки. В своем блоге (www.teftelev.ru) 

глава Магнитогорска Евгений Тефтелев на-

звал это решение «хорошим уроком для всех 

остальных», и дал свою оценку ситуации.

Кирпичные коробки, расположенные 

на участке по дороге в аэропорт, даже 

отдаленно не напоминают физкультурно-

оздоровительный комплекс. Несмотря на 

то, что по документам здесь должно было 

осуществляться строительство спортивного 

объекта, в действительности началось воз-

ведение жилого поселка. При таком раскла-

де год назад земля должна была выделяться 

по аукциону, а о бесплатном выделении 

участка и речи быть не могло. 

Сразу, как только для мэрии стало оче-

видным, что спорткомплекс – формальное 

прикрытие, стройку остановили. Далее 

ситуация могла развиваться в двух направ-

лениях: либо сносить незаконные дома, 

либо оставить стройку в подвешенном 

состоянии. Однако администрация пошла 

другим путем. В своем интернет-дневнике 

градоначальник объяснил механизм разре-

шения ситуации: «Решили так. Примерная 

рыночная стоимость этого участка – 15 мил-

лионов рублей. Давайте, ребята, вносите эту 

сумму в бюджет, и тогда ваша самодеятель-

ность будет легализовываться. Не кому-то 

«на карман» давайте, а именно в бюджет. 

Строители вроде бы согласились».

Таким образом, в ближайшее время 

строительство коттеджей продолжится уже 

на законном основании, а город получит в 

бюджет дополнительно 15 миллионов «про-

шлогодних» рублей.

Ïîñ¸ëîê ëåãàëèçóþò

 Несостоявшийся ФОК – состояв-
шийся поселок.



Ã Ë À Â Í À ß  Ã À Ç Å Ò À  Ã Î Ð Î Ä À ÏßÒÍÈÖÀ, 23 ÈÞËß 2010 3
ÎôèöèàëüíîÊ 80-ëåòèþ àâèàïðåäïðèÿòèÿ

Ïî÷òà «ÌÐ» Ïàìÿòü

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МАГНИТОГОРСКА

20.07.2010                                                                 №7673-П
«О РЕЗУЛЬТАТАХ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ»

Руководствуясь Градостроительным кодексом Российской Феде-
рации, Решением Магнитогорского городского Собрания депутатов 
от 30.11.2005 № 136 «Об утверждении Положения о порядке органи-
зации и проведения публичных слушаний в городе Магнитогорске», 
постановлением администрации города от 01.06.2010 № 5612-П «О 
назначении и проведении публичных слушаний по проекту межевания 
территории 112микрорайона г. Магнитогорска»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Считать проведенными публичные слушания по проекту меже-

вания территории 112микрорайона г. Магнитогорска.
2. Постановление вступает в силу с момента его официального 

опубликования.  
3. Управлению внешних связей, молодежной политики и обществен-

ных проектов администрации города (Рязанова О.М.) опубликовать 
в газете «Магнитогорский рабочий» и разместить на официальном 
сайте Магнитогорского городского округа в сети «Интернет»     насто-
ящее постановление, заключение о результатах публичных слушаний 
(приложение) в установленные законом сроки.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на  
заместителя главы города Измалкова В.А.

//В.УШАКОВ,
исполняющий обязанности

главы города.                                                                                         

Приложение №1  
к постановлению администрации города

от____20.07.2010_№___7673-П_

З А К Л Ю Ч Е Н И Е
О РЕЗУЛЬТАТАХ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ  

ПО  ПРОЕКТУ МЕЖЕВАНИЯ ТЕРРИТОРИИ 112 МИКРОРАЙОНА 
г. МАГНИТОГОРСКА

город Магнитогорск                                               8 июля 2010 года

В соответствии  с Постановлением администрации города  № 5612-
П от 01.06.2010 «О назначении и проведении публичных слушаний по 
проекту межевания территории 112микрорайона г. Магнитогорска», 
с 08.06.2010года проводились публичные слушания по проекту ме-
жевания территории 112микрорайона г. Магнитогорска. Постанов-
ление администрации города 5612-П от 01.06.2010 «О назначении и 
проведении публичных слушаний по проекту межевания территории 
112микрорайона г. Магнитогорска»  ( далее- Постановление) было 
опубликовано в газете «Магнитогорский рабочий» от 08.06.2010года 
№101, материалы публичных слушаний были размещены  в  кабинете 
268 управления архитектуры и градостроительства администрации 
города по адресу по адресу : г. Магнитогорск, пр. Ленина ,72.

    Учитывая, что в  сроки, установленные Постановлением (c 
08.06.2010года  по 27.06.2010 года), обращения от граждан по 
проекту межевания территории 112микрорайона г. Магнитогорска в 
управление архитектуры и градостроительства администрации города  
не поступали, комиссия по землепользованию и застройки города 
Магнитогорска на  заседании 07.07.2010года  решила:

– считать проведенными публичные слушания.
//В.ИЗМАЛКОВ,

заместитель главы города. 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МАГНИТОГОРСКА

20.07.2010                                                                                №7672-П
«О НАЗНАЧЕНИИ И ПРОВЕДЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ 

ПО ВОПРОСУ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ РАЗРЕШЕНИЯ
НА УСЛОВНО РАЗРЕШЕННЫЙ ВИД 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА»

Руководствуясь Градостроительным кодексом Российской Феде-
рации, Федеральным законом «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города 
Магнитогорска, Положением о порядке организации и проведения 
публичных слушаний в городе Магнитогорске, утвержденным Реше-
нием Магнитогорского городского Собрания депутатов от 30 ноября 
2005 года № 136 (в ред.от 26.12.2007), Правилами землепользования 
и застройки города Магнитогорска, утвержденными Решением Маг-
нитогорского городского Собрания депутатов от 17 сентября 2008 
года №125,на основании письма Буташова Виктора Тимофеевича, 
поступившего в администрацию города 04.06.2010 вх. № 1489-2,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Назначить публичные слушания по вопросу предоставления раз-

решения на условно разрешенный вид использования (автостоянка) 
земельного участка площадью 547 кв.м., с кадастровым номером 
74:33:0123008:73 по адресу : г.Магнитогорск, ул.Строителей,15.

2.Установить срок проведения публичных слушаний в течение 29 
дней со дня опубликования настоящего постановления.

3. Определить инициатором публичных слушаний Буташова В.Т.
4.Установить, что сбор и обобщение письменных предложений и 

замечаний граждан города осуществляется управлением архитекту-
ры и градостроительства администрации города в течение 10 дней 
со дня опубликования настоящего постановления в рабочие дни с 
13-00 до 17-00 по адресу : 455044, г. Магнитогорск, пр.Ленина72, 
кабинет № 269.

5. Управлению архитектуры и градостроительства администрации 
города (Марус Д.В.):

1) обеспечить сбор и обобщение предложений и замечаний граждан 
города в соответствии с пунктом 4. настоящего постановления;

2) направить обобщенные предложения и замечания граждан го-
рода на рассмотрение комиссии по землепользованию и застройке 
города Магнитогорска.

6. Управлению внешних связей, молодежной политики и обществен-
ных проектов администрации города (Рязанова О.М.) опубликовать 
в газете «Магнитогорский рабочий» и  разместить на официальном 
сайте Магнитогорского городского округа в сети «Интернет»   насто-
ящее постановление в установленные законом сроки.

7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы города Измалкова В.А.

//В.УШАКОВ,
исполняющий обязанности

главы города.

//Ëàðèñà ÊÎÂÀËÅÍÊÎ
Ôîòî Âëàäèìèðà ÑÀÇÎÍÎÂÀ

Åñëè ñîçäàâàòü «òàáåëü î 
ðàíãàõ» äëÿ àýðîïîðòà, òî 
âòîðûì ïî çíà÷èìîñòè 
ïîñëå ïðîôåññèè ïèëîòà 
â íåì áóäåò àâèàòåõíèê. 
Âåäü áåçîïàñíîñòü 
â íåáå íà÷èíàåòñÿ ñ 
ïðåä- è ïîñëåïîëåòíîãî 
îáñëóæèâàíèÿ ñàìîëåòîâ. 

Их безотказную работу обеспе-

чивают авиационные техники, чья 

профессия сочетает в себе кропот-

ливый труд технаря и авиационную 

романтику. Но в последние годы она 

претерпела значительные изменения 

– и качественные, и количествен-

ные. 

Еще в начале 50-х всю техслужбу 

на левобережном аэродроме Магни-

тогорска составляли два техника и 

два моториста. Толчком для развития 

авиационно-технической базы стало 

принятое в 1958 году правительствен-

ное решение о строительстве нового 

аэропорта. Вскоре после открытия 

аэропорта на территории Башкирии, 

в 1968 году, введено в эксплуатацию 

здание АТБ. Время становления 

аэропорта в новом качестве при-

шлось на время подъема граждан-

ской авиации. Расширялся штат, 

открывались новые службы, шло 

освоение новой техники. Авиаци-

онно-техническая база интенсивно 

оснащалась специализированными 

лабораториями и оборудованием.

– В АТБ был высокий уровень 

образования, коллектив был гра-

мотный, работоспособный, работать 

было интересно, – говорит замести-

тель директора авиапредприятия 

Владимир Глухов. Он и  директор 

Виль Шарипов – выходцы из этой 

службы.

Максимальная численность лет-

ного состава достигала 250 человек, 

а в АТБ – 220. Трудозатраты были 

большими, систем диагностики еще 

не было. Работали круглосуточно, на 

устранение неисправностей после 

полета отводилось несколько часов. 

Причем авиатехники в любую по-

году, в мороз и зной, трудились под 

открытым небом. 

Из ныне работающих на авиа-

предприятии орденом «Знак Почета» 

в 70–80-е награждены авиатехники 

Александр Зобнин и Владимир Урбан 

(ныне работающие), Григорий Рас-

путин, Николай Стадников, Михаил 

Хвастунов, начальник АТБ Александр 

Атанов. Многие отмечены трудовы-

ми медалями и званиями «Отличник 

воздушного транспорта», «Отличник 

аэрофлота». 

У каждого из «могикан» своя 

история. Владимир Урбан пришел в 

66-м после окончания Криворожско-

го авиационного училища спецслужб  

на левобережный аэродром. В 79-м 

окончил Егорьевское авиационное 

училище и  добился направления на 

курсы подготовки бортмехаников 

в Кировоградскую школу высшей 

летной подготовки. Летал бортме-

хаником на Ан-24, Ан-26. Налетал 

8500 часов. Позднее летал на ИЛ-18. 

С расформированием летного отряда 

вернулся в АТБ, сейчас он  инженер 

авиационного и радиоэлектронно-

го оборудования. А началось все с 

подросткового увлечения эфиром 

– «радиохулиганства», весьма в те 

годы распространенного. 

Александру Зобнину запомнил-

ся март 67-го, когда он, выпускник 

Омского авиационного училища 

спецслужб ГА, прибыл в Магнитку на 

преддипломную практику. На месте 

будущего аэропорта было поле, под 

здание АТБ только что заложили фун-

дамент. Жили в поселке строителей, 

прозванном за необустроенность 

«Бухенвальдом». Зато встречали 

молодых специалистов очень доб-

рожелательно. Обслуживал АН-2 и 

ЛИ-2, уже через год был назначен 

бригадиром. Через 5 лет получил 

высший разряд –  6-й, первого класса. 

В 72-м году их уже считали «старика-

ми», и когда стали получать АН-24,  

кого же было направлять на учебу, 

как не Зобнина и  Урбана. Он уни-

версальный специалист, имеющий 

все существующие допуски на все 

летавшие в Магнитке типы самоле-

тов: ИЛ-18, АН-2, ЛИ-2, АН-26, ЯК-40, 

ЯК-42, ТУ-134. Вообще-то он мечтал 

летать. Не прошел медкомиссию, и 

специальность авиатехника стала 

вначале компромиссом, а потом 

– призванием.

Николай Колесников тоже мечтал 

об авиации. После службы он окон-

чил в 74-м Троицкое авиационно-

техническое училище. До Магнитки 

работал техником на Сахалине, уезжал 

«вольным охотником» за рубеж, в Аф-

рику. Сейчас инженер ОТК. В. Глухов 

вспоминает такой эпизод. После тех-

нического обслуживания производили 

запуск двигателя. Он с инженером  

ОТК контролировали приборы в ка-

бине, Колесников снаружи. И вдруг 

двигатель загорелся –  вспыхнули пары 

бензина. И Николай Васильевич сре-

агировал мгновенно: крикнул, чтобы 

остановили запуск, влетел в самолет, 

сорвал огнетушитель, поставил стре-

мянку и потушил очаг возгорания. 

Чем фактически спас судно, ведь оно 

выгорает за 3-4 минуты.

А вот Александр Фортунатов об 

авиации никогда не грезил. И даже 

после армейской службы в ВВС и 

школы младших авиационных специ-

алистов  пошел в 68-м году работать 

на ММК. Чем он всерьез увлекался 

– так это джазом. В аэропорт перема-

нили  бывшие сослуживцы. Обслужи-

вал АН-24 и АН-26, вел оперативные 

ремонты. Работал авиамехаником, 

мастером по бытовому оборудова-

нию самолетов. А вне работы жил му-

зыкой. Его страсть – саксофон. Играл 

в оркестре на стадионе «Малютка», в 

составе оркестра МГМИ выезжал на 

джазовые фестивали, играл в ВИА 

аэропорта.

Владимир Котеленец пришел в 

аэропорт из полярной авиации. 5 лет 

отработал в   Заполярье, участвовал 

в 15-й советской антарктической 

экспедиции на станции Молодежная 

в 69-71 гг.  В Магнитогорске его, тех-

ника 1 класса с допусками на АН-2, 

ИЛ-18, ИЛ-14 и  АН-12, сразу постави-

ли сменным бригадиром, а  потом и 

начальником смены. Переучился на 

бортмеханика, летал бортинжене-

ром, налетал 13 тысяч часов. Сейчас 

на пенсии. У Владимира Семеновича 

обширная коллекция значков ави-

ационной тематики, собирать ее 

начал еще в училище. В ней отражена 

история отечественной авиации. 

Золотые кадры АТБ – авиатехники 

Анатолий Карасев, Борис Ханин, Виктор 

Климин, Виктор Риве, Сергей Тютиков, 

Анатолий Скиднов, Алексей Панфилов, 

Александр Тютеряков. В разные годы 

АТБ возглавляли Василий Бажанов, 

Анатолий Капустин, Николай Мерку-

лов, Александр Атанов, Юрий Поко-

лев, сейчас – Андрей Коротков. 

АТБ, как и другие службы аэро-

порта,  всегда была кузницей кадров 

для авиации Урала и страны. Началь-

ник цеха трудоемких регламентов 

АТБ Евгений Сытых после окончания 

Академии народного хозяйства им. 

Плеханова долгое время был предста-

вителем Аэрофлота – сначала в Индии 

и Сирии, позднее – в аэропорту Пулко-

во, сейчас в Финляндии. Начальник 

АТБ Николай Меркулов был направлен 

главным инженером Северо-Кавказ-

ского управления ГА... 

С началом эпохи авиалайнеров 

авиационно-технические специаль-

ности изменились. Техническое обслу-

живание «Боингов» и отечественных 

судов  в транзитных аэропортах не 

выполняется – только наземное и 

оперативное. И это естественное 

следствие технического прогресса. Вы-

браны западные схемы обслуживания, 

специалисты становятся многопро-

фильными. Сегодня оптимальная чис-

ленность персонала АТБ – 25 человек, 

все – профессионалы высочайшего 

класса. Не раз бывало, что их консуль-

тации помогали устранить дефекты на 

«Боингах». Наземные службы все так 

же надежны. 

//Åëåíà ÏÀÂÅËÈÍÀ

Äëÿ ìíîãèõ ñîñòîÿâøèõñÿ 
ìóçûêàíòîâ, èçâåñòíûõ 
ïî âñåé Ðîññèè, îíà ñòàëà 
÷åëîâåêîì, ðàç è íàâñåãäà 
îïðåäåëèâøèì èõ ñóäüáó. 

«Для меня существует одна 

основная методическая школа 

обучения игре на скрипке – та, 

которую много лет назад в 

Магнитогорске  дала мне Рим-

ма Георгиевна  Хуснутдинова. 

И чем больше я преподаю, тем 

больше понимаю, как же мне 

повезло с первым учителем му-

зыки, всегда проявлявшим вы-

сочайшую требовательность и 

эрудированность. Римма Геор-

гиевна заложила такой заряд 

энергии, который действует по 

сей день», – пишет преподава-

тель Курганского музыкально-

го колледжа им.Шостаковича 

Маргарита Сотникова. Имен-

но ей довелось быть первой 

ученицей этого талантливого 

педагога – в то время Римма 

Георгиевна, студентка пос-

леднего курса Магнитогорс-

кого музыкального училища, 

проходила практику в детской 

музыкальной школе №2. С тех 

пор 37 лет она отдала благо-

родному делу обучения детей 

игре на скрипке. Лепила как 

из глины будущие таланты. 

Будучи заведующей отделени-

ем струнных инструментов, 

заложила хорошие  традиции 

внешкольных мероприятий, 

включая тематические клас-

сные часы, академические 

и отчетные концерты. А ее 

ученики и сейчас продолжают 

дело, начатое когда-то Риммой 

Георгиевной.

Чтобы почтить память из-

вестного магнитогорского 

педагога, в концертном зале 

детской музыкальной школы 

№2 собрались друзья и колле-

ги, члены большой и дружной 

семьи Хуснутдиновых. И не 

было, наверное, здесь челове-

ка, который бы хоть каким-то 

образом не был связан с ее 

Величеством Музыкой. Вечер 

вела дочь Риммы Георгиевны 

– Лиля. Едва сдерживая вол-

нение, она рассказывала об 

основных вехах жизненного 

пути своей мамы, пригла-

шала на сцену поделиться 

воспоминаниями ее коллег 

и друзей. Профессор, доктор 

технических наук Геннадий 

Семенович Гун рассказал, как 

он, создавая свой камерный 

оркестр, позвал на помощь 

Римму Георгиевну в качестве 

педагога и концертмейстера. 

Свой профессионализм, высо-

кую планку требовательности и 

волшебный огонь служения ис-

кусству она полностью вложила 

в звучание нового коллектива, 

педантично оттачивая партии 

всех оркестрантов.

«Это тайфун и вулкан в од-

ном лице. Музыка и страсть. 

Страсть и музыка, – вспоминает 

в заметках «Музыка и мы» Гали-

на Лещинская. – Римма Георги-

евна никогда домой не спешила. 

Эта подвижница и выдумщица 

чего только не придумывала для 

детей! Она ставила с ними ве-

ликолепные спектакли. Хотела, 

чтобы они не боялись сцены… 

Будучи во всем талантливой, 

она оказалась еще и талантли-

вым режиссером». «Три толс-

тяка», «12 месяцев», «Снежная 

королева» и еще много-много 

сказок поставила она вместе 

со своими учениками. Многие 

из них, пройдя  богатую школу 

скрипичного и артистического 

мастерства, достигли самых 

высоких вершин в искусстве. 

Например, Софья Уланская ста-

ла дипломантом международ-

ного конкурса им.Чайковского, 

сейчас она преподает в Екате-

ринбургской консерватории. 

Мария Лещинская, закончив 

«гнесинку», играет в камерном 

оркестре «Времена года». 

В Праге, где живет ее дочь 

Лиля, провела свои последние 

годы жизни и Римма Геор-

гиевна. Когда врачи отвели 

ей жить четыре месяца, она 

написала свою первую и пос-

леднюю книгу воспоминаний 

– «Черпаю силы из детства». 

Ее презентация уже состоя-

лась в столице Чехии, в Доме 

национальных меньшинств. 

Одновременно книга поступила 

и в Магнитогорскую объеди-

ненную библиотеку. На вечере 

памяти в музыкальной школе 

№2 ее смогли получить друзья 

и коллеги Риммы Георгиевны 

– человека, который весь свой 

огонь служения музыке и куль-

туре отдал детям. 

Õîçÿåâà âîçäóøíûõ ñóäîâ

 Авиатехник – лицо в воздушном флоте не последнее.

Ïåðâàÿ ó÷èòåëüíèöà

Óëè÷íîå 
«âåòî»
//Ãåíðèõ ÌÀÍÀÅÂ, âåòåðàí

Ýòèì ëåòîì ìíå äîâåëîñü ïîñåòèòü ãîðîäà 
Ìèàññ è ×åáàðêóëü íàøåé ×åëÿáèíñêîé 
ãóáåðíèè è ïðîáûòü òàì íåñêîëüêî äíåé. È 
÷òî ìåíÿ ïðèÿòíî óäèâèëî è äàæå âîñõèòèëî 
– òàê ýòî ÷èñòîòà è îòñóòñòâèå ïóñòûõ 
ïèâíûõ áóòûëîê íà óëèöàõ. 

Все эти дни я много гулял и по Чебаркулю, и по 

Миассу и не видел ни одного человека, ни молодого, 

ни взрослого, с бутылкой пива. Более того, я не видел 

пьяных на улице. Весь алкоголь, спиртосодержа-

щие напитки и пиво там продают только в крупных 

торговых центрах, барах и ресторанах, а киосков и 

остановочных комплексов с пивом там нет вообще, 

как и пивной рекламы по местному телевидению, 

хоть реклама пива законом и не запрещена. Пиво где 

попало и кому попало, тем более детям – подросткам, 

там не продают. Такой порядок заведен местными 

властями.

Тревогу вызывает увлечение магнитогорской мо-

лодежи не только пивом, но и зельем под названием 

«насвай». Напротив входа в один торговый центр сто-

ит машина «Газель» с будкой, там торгуют овощами 

граждане из ближнего зарубежья. На правой стенке 

будки висит черный полиэтиленовый пакет. Время от 

времени к машине подходят молодые люди, передают 

продавцу из рук в руки деньги, тот достает из пакета 

маленький пакетик и так же, из кулака в кулак, пере-

дает покупателю. Мы сообщили об этом в милицию, 

милиция проверила – оказалось, продают насвай, он 

тоже не запрещен законом. А ведь это первый шаг 

в наркоманию! Неужели с этим злом ничего нельзя 

сделать?

По данным Центра ис-
следований федерального 

и регионального рынка алкоголя, структура его 
потребления в 1984 году выглядела следующим 
образом: вино – 21 л, водка и крепкий алкоголь 
– 13 л, пиво – 23 л на человека в год. Пиво было ис-
ключено из перечня алкогольных напитков в 1995 
году. В 2007 году структура потребления алкоголя 
в России выглядела уже так: вино – 6 – 7 л, водка 
и крепкие напитки – 17 л, пиво – 81 л. Свою роль 
сыграло и то, что в 2006 – 2007 годах наблюдался 
значительный рост затрат пивоваров на рекламу 
производимого ими продукта. В итоге в 2007 году 
потребление пива выросло на 17 процентов по 
сравнению с предыдущим. 

Ñïðàâêà «ÌÐ» Ñïðàâêà «ÌÐ» 

 Р. Г. Хуснутдинова лепила таланты как из глины.

Ñïîðò

Êóáîê ãëàâû 
àäìèíèñòðàöèè 
Ëåíèíñêîãî ðàéîíà íàøåë 
ñâîþ ïîñòîÿííóþ ïðîïèñêó

21 июля на футбольных пло-

щадках спортивного клуба 

«Металлург-Магнитогорск» 

состоялся финал турнира по 

мини-футболу на Кубок главы 

администрации Ленинского 

района, посвященный Дню ме-

таллурга, среди сборных команд 

микрорайонов и детских клубов 

города.

Третий год победителями 
турнира становятся футболис-
ты детского спортивного клуба 
«Гайдаровец», которые без еди-
ного поражения прошли весь 
турнир и завоевали почетный 
трофей, который остается у 
команды на постоянную про-
писку.

Второе место завоевала в 
трудной борьбе команда посел-
ка Железнодорожников «Локо-
мотив». Третье место у самой 
техничной команды из Правобе-
режного района – «Звезда».

Призы для награждения 
победителей турнира подгото-
вили его организаторы – адми-
нистрация Ленинского района, 
спортивный клуб «Ровесник».

26 июля на Центральном 
стадионе состоится торжест-
венное открытие нового фут-
больного турнира на Кубок 
городского Собрания памяти 
бывшего главного тренера ко-
манды «Металлург» А.А. Гурова. 
В турнире могут принять учас-
тие любительские команды в 
возрасте до 19 лет.

Ìàñòåðà äâîðîâîãî ôóòáîëà

 Хоть и мини, но футбол!

 «Насвай» далеко не безобиден.

Â÷åðà èñïîëíèëîñü 
73 ãîäà 
ñî äíÿ ðîæäåíèÿ 
îäàðåííîãî ïåäàãîãà 
è ìóçûêàíòà 
Ðèììû Ãåîðãèåâíû 
Õóñíóòäèíîâîé.

Ïî ïðèíöèïó «îäíîãî îêíà»
Как известно, в рамках реализации административной 

реформы в Магнитогорске работают многофункциональные 

центры по предоставлению государственных и муниципальных 

услуг населению (МФЦ).

Многофункциональные центры созданы по принципу 

«одного окна», в основе которого лежит упрощение процедур 

получения гражданами государственных и муниципальных 

услуг, сокращение сроков предоставления услуг, повышение 

информированности граждан и юридических лиц о порядке, 

способах и условиях получения услуг, а также оказание кон-

сультаций квалифицированным персоналом. Немаловажным 

является то, что взаимодействие, необходимое для оказания госу-

дарственной или муниципальной услуги (включая необходимые 

согласования, получение выписок, справок и т.д.), происходит 

без участия заявителя.

В настоящее время в структуре МФЦ плюсом к тому, что уже 

есть, создан и работает отдел информационного обеспечения 

градостроительной деятельности. Специалисты отдела выпол-

няют целый ряд функций, отнесенных Федеральным Законом 

№131-Ф3 «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации» и Градостроительным 

кодексом РФ к исключительной компетенции органов местного 

самоуправления.

В том числе это подготовка документов об отводе, утверж-

дении границ, предоставлении в собственность земельных 

участков под индивидуальными жилыми домами, изготовление 

градостроительных планов земельных участков, подготовка 

разрешений на реконструкцию и перепланировку жилых поме-

щений, перевод из жилого в нежилое, согласование проектной 

и исполнительной документации по инженерным сетям, выдача 

разрешений на земляные работы, инженерные изыскания, веде-

ние информационной системы обеспечения градостроительной 

деятельности города Магнитогорска. 

До момента создания в мае этого года муниципального 

автономного предприятия «МФЦ» все эти работы выполнялись 

сотрудниками МУП «ППАПБ». При этом наделение данными фун-

кциями коммерческого предприятия, каким, по сути, является 

МУП «ППАПБ», противоречило действующему законодательству 

– за выполнение этих работ предприятие взимало плату. Благода-

ря созданию нового отдела и передаче вышеуказанных функций в 

МАУ «МФЦ», организационно-правовая форма которого позволя-

ет предоставлять гражданам государственные и муниципальные 

услуги по принципу «одного окна», данное противоречие было 

устранено. Помимо прочего, перераспределение полномочий 

устранило из цепочки согласований личный контакт заявителя 

с чиновником. Это немаловажно в свете борьбы с коррупцией.

Порядок выполнения работ отделом информационного обес-

печения градостроительной деятельности МФЦ определяется 

соответствующими административными регламентами и жестко 

контролируется по срокам. Кроме того, особо нужно отметить, 

что выполнение всех услуг населению – абсолютно бесплатно, 

будь то согласование проекта, выполнение градостроительного 

плана или выдача ордера на земляные работы.

Уважаемые жители города – со своими вопросами и замеча-

ниями по работе МФЦ в сфере архитектуры и градостроительства 

можно обращаться по телефону  49-85-80.



Ã Ë À Â Í À ß  Ã À Ç Å Ò À  Ã Î Ð Î Ä À4 ÏßÒÍÈÖÀ, 23 ÈÞËß 2010

Ðåêëàìíàÿ ñëóæáà 
26-04-81, 26-04-92 
Ñëóæáà ïîäïèñêè è äîñòàâêè
26-04-87

Учредитель и издатель:
АНО «Редакция газеты «Магнитогорский рабочий».
Газета зарегистрирована Уральским окружным межрегиональным 

территориальным управлением Министерства Российской Федерации 
по делам печати, телерадиовещания и средств массовых коммуникаций.

Регистрационное свидетельство ПИ № 11-1217.

 АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЬСТВА: 455000, г. Магнитогорск, пр. К. Маркса, 69/1, www.mr-info.ru;  e-mail: mr@mgn.chel.su  Распространяется по подписке и в розницу, рекомендованная цена по будням - 5 р., по субботам - 6 р. НАШ ИНДЕКС: 54599

Ìàòåðèàëû, ðàçìåùåííûå 
íà ïðàâàõ ðåêëàìû, îòìå-
÷åíû çíàêîì

Òèðàæ 8035. Çàêàç ¹ 3226. 
Îòïå÷àòàíî ÇÀÎ «ÌÄÏ».
ã. Ìàãíèòîãîðñê, ïð. Ê. Ìàðêñà, 69.
Îáúåì 2 ïå÷àòíûõ ëèñòà.
Ïîäïèñàíî â ïå÷àòü: ïî ãðàôèêó 
22.07.2010 â 19.30. 
Ôàêòè÷åñêè 22.07.2010 â 19.00.

Ãëàâíûé ðåäàêòîð

ÏÀÍÊÎÂ

Îëåã Âëàäèìèðîâè÷

Ïðèåìíàÿ 26-04-88

Редакция не несет ответствен-
ности за содержание и достовер-
ность рекламных материалов.

Ñëóæáà íîâîñòåé
26-04-84, 26-04-73.

«ММагнитогорскийй«ММагнитогорскийй

можно приобрестиможно приобрести

СЧИТАТЬ НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНЫМИ
паспорт и военный билет на имя Кузина С.Ю.;
студенческий билет МИК на имя Гельдиевой А.М.;
утерянный военный билет на имя Ломацкого В.В.

Т. 26-42-48.

Требуются

П О Ч Т А Л Ь О Н Ы ,П О Ч Т А Л Ь О Н Ы ,
проживающие в районе

развлекательного комплекса «Универсал»
Т. 26-04-87.

Íîâîñòè

Ñîêðàùàþò àïïàðàò
20 ïðîöåíòîâ ðîññèéñêèõ ÷èíîâíèêîâ 
óâîëÿò ïîñòåïåííî.

Министерство финансов России предложило со-
кратить предельную численность чиновников 
федеральных органов власти на 20 процентов к 
2013 г. Сокращать аппарат планируют в несколько 
этапов: к апрелю 2011 г. – уволить пять процентов 
сотрудников, к 1 апреля 2012 г. – 10 процентов, а к 
1 апреля 2013 г. – 20 процентов с учетом вакансий. 
Все органы исполнительной власти должны будут 
представить свои предложения по предельной 
численности сотрудников к сентябрю 2010 г. 

«Ìàëûå» óõîäÿò ñ ðûíêà
Â Ðîññèè â 2010 ãîäó ñîêðàòèëîñü ÷èñëî 
ìàëûõ ïðåäïðèÿòèé.

В первом квартале 2010 года в целом по стране 
по всем рассматриваемым показателям развития 
малого предпринимательства, за исключением 
объема оборота малых предприятий, отмечалась 
негативная динамика. Так, по состоянию на 1 
апреля в России было зарегистрировано 219,6 
тыс. малых предприятий, что на 3,5 процента 
меньше, чем годом ранее. 

//Ýëëà ÃÎÃÅËÈÀÍÈ
Â Ìàãíèòîãîðñêå îòêðûëñÿ 
õóäîæåñòâåííûé ñàëîí ñ 
âûñòàâî÷íûì çàëîì.

Тот факт, что городу, имеющему боль-
шой отряд мастеров изобразительного 
искусства, нужно место встреч и выставок, 
сомнения не вызывает. На карте города 
и раньше появлялись точки, где время от 
времени устраивались выставки, собира-
лись художники. Так было с помещением 
возле ЦУМа, рядом с детской библиотекой,   
зданием художественного салона по улице 
Московской. Времена менялись, поме-
щения уходили по другому назначению, 
но творчество развивается, художников 
становится все больше, сегодня только 
членов Союза художников России в городе 
55 человек, а сколько их пока без высоких 
званий и регалий!

Художественный салон возник не на 
новом месте, а там, где ему и положено 
быть, – в здании по проспекту К. Маркса, 111 
размещаются кабинеты магнитогорского 
отделения Союза художников России, 
здесь же хорошо оснащенная багетная 
мастерская, небольшой выставочный зал 
отремонтирован и возвращен к жизни 
из бывшего магазина «Художник». На от-
крытие пришли, по большому счету, все, 
кому была интересна сама идея создания в 
городе настоящего клуба творцов. Уютный 
зал, хорошее освещение, компактное рас-
положение картин создают возможность 
оглядеться, сосредоточиться, сфокусиро-
вать взгляд на представленных полотнах. 
Поэтому художники сразу приняли «свой 
дом», можно было услышать их высказы-
вания, что в городе появилось достойное 
помещение, в котором можно будет теперь 

устраивать небольшие выставки, встре-
чаться, обмениваться мнениями. Гость 
премьеры, председатель Орского отделения 
Союза художников РФ Александр Еремин 
отметил, что магнитогорским художникам 
вместе со своим руководством и админи-
страцией города удалось решить проблему, 
которая не по плечу многим городам. 

У «нового-старого» художественного 
салона далеко идущие планы: здесь бу-
дет развернута постоянно действующая 
выставка-продажа графики, скульпту-
ры, живописи, предметов декоративно-
прикладного искусства. Можно прийти и 
заказать что-то оригинальное, например, 
вышивку, икону, подборку детских рисун-
ков, оформить картину красивой рамой, 
подобрав художественный багет. К тому же 
скоро начнет работать лавка – а это кисти, 
краски, альбомы, бумага…

Ïðèáëèçèòü  ïðåêðàñíîå
Ïðèìåòû íîâîãî

ПРОТОКОЛ № 165А/10
Проведения аукциона: Поставка продуктов питания для нужд 

учреждений бюджетной сферы города Магнитогорска: картофель 
свежий согласно Спецификации

Заказчик: администрация города Магнитогорска в лице управ-
ления экономики

г. Магнитогорск  20 июля 2010 г.13 час. 40 мин.
Состав комиссии: 
От заказчика: 
- председатель - заместитель начальника управления экономики 

администрации города Харитонова Н. М.
- главный специалист отдела координации промышленности и 

производственной сферы управления экономики администрации 
города Горбунова С. А.

- инспектор отдела координации малого предпринимательства 
и торговли управления экономики администрации города Самсо-
нова И.И.

От организатора: 
- заместитель начальника управления муниципального заказа 

администрации города Власов Н.В.
- начальник управления муниципального заказа администрации 

города Семенов В.Е.
 Путем голосования членов аукционной комиссии аукционистом 

выбран заместитель начальника управления муниципального заказа 
администрации города Власов Н.В.

Представителем организатора аукциона разъяснены членам 
аукционной комиссии их права и обязанности, Аукционной комис-
сией объявлен присутствующим участникам аукциона регламент 
проведения аукциона, начальная цена контракта, «шаг аукциона» 
(в размере 5% начальной (максимальной) цены контракта (лота); 
после троекратного объявления последнего предложения о цене и 
отсутствии заявлений от других участников аукциона о намерении 
предложить более низкую цену контракта аукционист обязан снизить 
«шаг аукциона» на 0,5% начальной цены контракта, но не ниже 0,5 
процента начальной (максимальной) цены контракта (лота)).

1. Сведения об участниках аукциона

Присво-
енный 

регистра-
ционный 

номер

Наименование участника 
размещения заказа

Адрес участника 
размещения заказа

не зареги-
стрирован

ООО «НОДИР»

Челябинская 
область, г. 

Магнитогорск, ул. 
Первомайская, 

д.26, кв.31

2 ООО «Модус-Проф»

Челябинская 
область, г. 

Магнитогорск, ул. 
Калмыкова, д.12

3 ООО «Маг Прод-Инвест»

Челябинская 
область, г. 

Магнитогорск, ул. 
Маяковского, д.56

2.Краткое описание закупаемых товаров, начальная (максималь-
ная) цена контракта (цена лота)

Поставка продуктов питания для нужд учреждений бюджет-
ной сферы города Магнитогорска: картофель свежий согласно 
Спецификации

Количество поставляемого  товара: в соответствии со специфи-
кацией.

Место поставки товара: Склад Базы для муниципальных нужд в г. 
Магнитогорске – Челябинский тракт, д. 4, склад № 15 МП «Горторг».

Сроки (периоды) поставки товара: с момента заключения кон-
тракта до 06.09.2010 г.

Форма оплаты товара: Безналичный расчет.
Сроки оплаты товара: В течение 7 (семи) банковских дней с 

момента поставки товара.
Порядок оплаты товара: 100 % по факту поставки товара. 
Начальная (максимальная) цена контракта (цена лота): 1 160 

000,00 рублей.
3. Предложения участников аукциона
- Последнее предложение о цене контракта  участника под номе-

ром 2 - ООО «Модус-Проф» – 1 148 400.00 рублей.
- Предпоследнее предложение о цене контракта  участника под 

номером 3 - ООО «Маг Прод-Инвест»- 1 154 200.00 рублей.
4.Решение о признании победителем участника аукциона
Победителем аукциона в соответствии с ч. 6 статьи 37 Феде-

рального закона  № 94-ФЗ от 21.07.2005 г. «О размещении заказов 
на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для госу-
дарственных и муниципальных нужд» признается ООО «Модус-
Проф»,  Челябинская область, г. Магнитогорск, ул. Калмыкова, 
д.12, предложивший наиболее  низкую цену контракта на сумму  1 
148 400.00 рублей.

ПРОТОКОЛ № 161А/10-р
рассмотрения заявок на участие в аукционе: «Реагенты и рас-

ходные материалы для ПЦР лаборатории МУЗ «Городская больница 
№2», согласно спецификации

Заказчик – МУЗ «Городская больница №2»
г. Магнитогорск 21 июля 2010 года
Аукционная комиссия 
От заказчика: 
- председатель комиссии, начальник управления здравоохранения 

администрации города Симонова Е.Н.
- специалист 1 категории отдела аналитической работы, стра-

тегического планирования и развития системы здравоохранения 
управления здравоохранения администрации города Томилова В.А.

- главный врач МУЗ «Городская больница №2» Ленгузова В.П.
- экономист МУЗ «Городская больница №2» Логинова О.Н.
От организатора: 
- начальник управления муниципального заказа администрации 

города Семенов В.Е.
- заместитель начальника управления муниципального заказа 

администрации города Власов Н.В.
Представителем организатора аукциона разъяснены членам 

аукционной комиссии их права и обязанности, предусмотренные 
Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ «О размещении 
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 
государственных и муниципальных нужд».

1. О процедуре закупки
Руководствуясь статьей 10 Федерального закона № 94-ФЗ от 

21.07.2005 «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение 
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», 
заказчик определил процедуру проведения торгов путем проведения 
открытого аукциона.

2. Краткое описание закупаемых услуг, начальная (максимальная) 
цена контракта (цена лота)

«Реагенты и расходные материалы для ПЦР лаборатории МУЗ 
«Городская больница №2», согласно спецификации

Срок годности на товар на момент поставки не менее 12 мес.
Место поставки товара: МУЗ «Городская больница №2 - г. Маг-

нитогорск, ул.Уральская,50
Условия поставки: Поставка осуществляется за счет средств 

Поставщика до места поставки
Сроки поставок: с момента подписания муниципального контракта 

по 25 сентября 2010г
Форма оплаты товара: по безналичному расчету.
Сроки оплаты товара: по факту поставки товара, в течение 30 

банковских дней
Порядок оплаты товара: согласно муниципальному контракту.
Начальная (максимальная) цена контракта: 129278,00 руб.
3.Наименование и адрес участников размещения заказа
По окончании срока подачи заявок на участие в аукционе 15 

июля 2010 г. 10 час. 00 мин. была представлена  заявка на участие 
в аукционе от 1 (одного) участника размещения заказа  на бумаж-
ном носителе.

Наименование участни-
ка размещения заказа

Адрес участника размещения 
заказа

ООО «ОКТАВА»
Челябинская область, г. Магнито-

горск, ул. Мастеров, 22

4.Решение о допуске к участию в аукционе
Участник размещения заказа ООО «ОКТАВА» предоставил 

заявку на участие в аукционе в соответствии с требованиями, уста-
новленными  документацией об аукционе.

Председатель комиссии выносит на обсуждение и голосование 
вопрос о допуске к участию в аукционе (о признании участником 
аукциона) ООО «ОКТАВА».

Решение: участника размещения заказа ООО «ОКТАВА» до-
пустить к  участию в аукционе и признать участником аукциона.

Проголосовали: «за» - единогласно.
Председатель комиссии выносит на обсуждение и голосование 

вопрос о признании аукциона несостоявшимся.
Решение: на сновании ч.ч. 5,6 ст. 36 Федерального Закона  РФ 

от 21.07.2005 г.  № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки 
товаров, выполнении работ, оказание услуг для государственных 
и муниципальных нужд» аукцион признан несостоявшимся. За-
казчик в течение трех рабочих дней со дня подписания протокола 
рассмотрения заявок на участие в аукционе обязан передать ООО 
«ОКТАВА» проект контракта, прилагаемого к документации об аук-
ционе. При этом муниципальный контракт заключается по начальной 
(максимальной) цене контракта (цене лота), указанной в извещении о 
проведении открытого аукциона, или по согласованной с указанным 
участником аукциона заказа и не превышающей начальной (макси-

мальной) цены контракта (цены лота) цене контракта. 
Проголосовали: «за» - единогласно

ПРОТОКОЛ № 166А/10-р
рассмотрения заявок на участие в аукционе: Поставка реакти-

вов, тест-систем, диагностических наборов, и других расходных 
материалов для лаборатории согласно спецификации документации 
об аукционе.

Заказчик – МУЗ «Городская больница № 1 им. Г.И. Дробышева» 
г. Магнитогорска.

г. Магнитогорск 20 июля 2010 г.
Аукционная комиссия: 
От заказчика: 
Председатель аукционной комиссии – начальник управления 

здравоохранения администрации города Е.Н. Симонова
- главный врач МУЗ «Городская больница № 1 им. Г.И. Дробы-

шева» г. Магнитогорска Е.В. Шахлин
- инженер по медицинскому оборудованию МУЗ «Городская 

больница № 1 им. Г.И. Дробышева» г. Магнитогорска В.П. Хлыстова
- главный специалист отдела лекарственного обеспечения 

управления здравоохранения администрации города Т.В. Меледина
От организатора: 
- заместитель начальника управления муниципального заказа 

администрации города, отсутствовал Н.В. Власов
– начальник управления муниципального заказа администрации 

города В.Е. Семенов
 Представителем организатора аукциона разъяснены членам 

аукционной комиссии их права и обязанности, предусмотренные 
Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ «О размещении 
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 
государственных и муниципальных нужд».

1. О процедуре закупки
 Руководствуясь ст. 10 Федерального закона № 94-ФЗ от 

21.07.2005 г. «О размещении заказов на поставки товаров, выпол-
нение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных 
нужд» заказчиком определена процедура проведения торгов путем 
открытого аукциона.

2. Краткое описание закупаемых товаров, начальная (максималь-
ная) цена контракта (лота) 

 Поставка реактивов, тест-систем, диагностических наборов, и 
других расходных материалов для лаборатории согласно специфи-
кации документации об аукционе.

Количество товара: согласно спецификации документации об 
аукционе.

Остаточный срок годности товара на дату поставки должен со-
ставлять не менее 70%.

Место поставки товара: Челябинская область, г. Магнитогорск, ул. 
Чкалова, 44, МУЗ «Городская больница № 1 им. Г.И. Дробышева».

Сроки (периоды) поставки товара: с момента подписания муни-
ципального контракта по 20 сентября 2010 года. График поставки 
согласовать с Заказчиком.

Условия поставки товара: 
• поставщик доставляет товар за свой счет, осуществляет погрузо-

разгрузочные работы; 
• соблюдение поставщиком температурного режима при пере-

возке.
Форма оплаты товара: безналичный расчет.
Срок оплаты товара: оплата по факту поставки товара в течение 

10 банковских дней.
Порядок оплаты товара: согласно муниципальному контракту.
Начальная (максимальная) цена  контракта (цена лота): 1 395 

000,00 рублей.             
3. Сведения об участниках размещения заказа, подавших заявки 

на участие в аукционе

№ п/п
Наименование участника 

размещения заказа
Адрес участника раз-

мещения заказа

1.
ООО «Лабораторные 

системы»
г. Челябинск, ул. Двин-

ская, 31-42

2. ООО «ОКТАВА»
г. Магнитогорск, ул. 

Мастеров, 22

3. ООО «Биохим»
Г. Екатеринбург, ул. 

Первомайская, 60-270

4. Решение о допуске  участников размещения заказа к участию 
в аукционе и признании их участниками аукциона

По окончании срока подачи заявок на участие в аукционе  - 10:00 
час. 16.07.2010 г., - подано три заявки на участие в аукционе  от 
ООО «Лабораторные системы», ООО «ОКТАВА», ООО «Биохим».

Участник размещения заказа ООО «Биохим» предоставил заявку 
на участие в аукционе, не соответствующую требованиям подпункта 
2.3. пункта 1 документации об аукционе: в заявке участника отсутству-
ет документ, подтверждающий полномочия  лица на осуществление 
действий от имени участника размещения заказа – копия решения 
об избрании директора на должность.

Председатель комиссии выносит на обсуждение и голосование 
вопрос об отказе в допуске к участию в аукционе участнику раз-
мещения заказа ООО «Биохим».

Решили: руководствуясь п. 1 ч. 1 ст. 12 Федерального закона 
от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки 
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных 
и муниципальных нужд» отказать в допуске к участию в аукционе 
ООО «Биохим».

Проголосовали: «за» - единогласно.
Участник размещения заказа ООО «ОКТАВА» предоставил 

заявку на участие в аукционе, не соответствующую требованиям 
пунктов 1, 2, 7 документации об аукционе: расходы, включенные 
в цену контракта участником размещения заказа в сведениях о 
функциональных характеристиках (потребительских свойствах) и 
качественных характеристиках товара, не соответствуют расходам, 
установленным документацией об аукционе; участником размещения 
заказа не указан срок годности предлагаемого товара; заявка на 
участие в аукционе, поданная участником размещения заказа, не 
соответствует образцу.

Председатель комиссии выносит на обсуждение и голосование 
вопрос об отказе в допуске к участию в аукционе участнику раз-
мещения заказа ООО «ОКТАВА».

Решили: руководствуясь п. 4 ч. 1 ст. 12 Федерального закона 
от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки 
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных 
и муниципальных нужд» отказать в допуске к участию в аукционе 
ООО «ОКТАВА».

Проголосовали: «за» - единогласно.
Участник размещения заказа ООО «Лабораторные системы»  

предоставил заявку на участие в аукционе в соответствии с требо-
ваниями, установленными  документацией об аукционе.

Председатель комиссии выносит на обсуждение и голосование 
вопрос о допуске к участию в аукционе (о признании участником 
аукциона) ООО «Лабораторные системы».

Решение: участника размещения заказа ООО «Лабораторные 
системы»  допустить к участию в аукционе и признать участником 
аукциона.

Проголосовали: «за» - единогласно.
На основании результатов рассмотрения заявок на участие в 

аукционе принято решение о признании только одного участника 
размещения заказа, подавшего заявку на участие в аукционе, 
участником аукциона.

Председатель комиссии выносит на обсуждение и голосование 
вопрос о признании аукциона несостоявшимся.

Решение: на сновании ч.ч. 5, 6 ст. 36 Федерального Закона от 
21.07.2005 г.  № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, 
выполнении работ, оказание услуг для государственных и муници-
пальных нужд» аукцион признан несостоявшимся. Заказчик в тече-
ние трех рабочих дней со дня подписания протокола рассмотрения 
заявок на участие в аукционе обязан передать участнику аукциона 
ООО «Лабораторные системы»  проект контракта, прилагаемого к 
документации об аукционе. При этом муниципальный контракт заклю-
чается на условиях, предусмотренных документацией об аукционе, по 
начальной (максимальной) цене контракта (цене лота), указанной в 
извещении о проведении открытого аукциона, или по согласованной 
с указанным участником аукциона и не превышающей начальной 
(максимальной) цены контракта (цены лота) цене контракта. 

Проголосовали: «за» - единогласно.

Информационное сообщение о проведении аукциона по продаже 
права на заключение договора аренды

  МП трест «Теплофикация» города Магнитогорска на основании 
постановления главы города Магнитогорска от 27.01.2009г. № 
527 и распоряжения  № 199 Р от 19.07.2010  директора МП трест 
«Теплофикация»  Н.И. Павленко  объявляет о проведении аукциона 
по продаже гражданам и юридическим лицам права на заключение 
договора аренды объекта муниципального нежилого фонда в городе 
Магнитогорске.
   Аукцион состоится  24 августа 2010г. в  11-00   часов по адресу: 
г. Магнитогорск, ул. Б.Ручьева 5а 3 этаж каб. №309 .  Заявки   на  
участие   в   аукционе   принимаются ежедневно с 23 июля 2010г. 
в рабочие дни  
с 9-00 до 17-00 часов по  19 августа 2010г. по адресу: г. Магнитогорск, 
ул. Б. Ручьева 5а, каб. № 204.   Справки по телефонам:  34-42-43,  
Организатором аукциона и продавцом  права аренды объекта му-
ниципального нежилого фонда является  МП трест «Теплофикация» 
города Магнитогорска.               
Сведение об объекте муниципального нежилого фонда:

Адрес объекта муниципально-
го нежилого фонда

г. Магнитогорск, Правобе-
режный район, ул. Советской 

Армии, 4б

Целевое использование Столовая

Площадь (кв.м.) 127

Начальная цена  права на 
заключение  договора аренды 
объекта муниципального не-

жилого фонда

  35 822  руб. (согласно отчету  
№ П-1207/10 по определению 

рыночной стоимости права 
заключения договора аренды 

нежилого помещения по 
состоянию на 12.07.2010г.,  

выполненного ИП «Чувырина 
С.И.»)

Шаг аукциона
1 791,1 руб. (5% начальной 

цены)

Сумма задатка
 7 164,4 руб.  (20% начальной 

цены)

Размер арендной платы за 
месяц

33 020 руб.

Стоимость услуг по оценке 
рыночной стоимости права на 
заключение договора аренды  

3 000 руб.

Заключение договора на срок 364 дня

Сведения о проведении аукциона: 
1.  Торги проводятся в форме открытого аукциона с открытой формой 
подачи предложений о цене. 
2. Предметом аукциона является продажа права на заключение 
договора аренды  объекта муниципального нежилого фонда (да-
лее - договора аренды). Право на заключение договора аренды 
продается на аукционе сведения по которому указаны в таблице 
раздела «Сведения об объекте муниципального нежилого фонда». 
Объекты муниципального нежилого фонда правами третьих лиц 
не обременены. 
3. Начальная цена права на заключение договора аренды указана в 
таблице раздела «Сведения об объекте муниципального нежилого 
фонда» и определена  согласно отчету № П-1207/10 об опреде-
лению рыночной стоимости права заключения договора аренды 
нежилого помещения по состоянию на 12.07.2010г, выполненного 
ИП «Чувырина С.И.».
4.  Шаг аукциона указан в таблице раздела «Сведения об объекте 
муниципального нежилого фонда». 
5. Один заявитель вправе подать только одну заявку на участие в 
аукционе. Заявка на участие в аукционе, поступившая по истечении 
срока её приема, возвращается в день её поступления заявителю.
Заявитель не допускается к участию в аукционе по следующим 
основаниям:
1) непредставление документов для участия в аукционе или пред-
ставление недостоверных сведении;
2) не поступление задатка на счет, указанный в извещении о 
проведении аукциона, до дня окончания приема документов для 
участия в аукционе;
Заявители, признанные участниками аукциона, и заявители, не допу-
щенные к участию в аукционе, уведомляются о принятом решении не 
позднее следующего дня после даты оформления данного решения 
протоколом приема заявок на участие в аукционе. Заявитель имеет 
право отозвать принятую организатором аукциона заявку до дня 
окончания срока приема заявок, уведомив об этом в письменной 
форме организатора аукциона.
6. Размер арендной платы за месяц  указан в таблице раздела 
«Сведения об объекте муниципального нежилого фонда», определен  
методикой расчета на основе сравнительного подхода. В случае изме-
нения нормативных актов и актов органов местного самоуправления, 
регулирующих начисление арендной платы, размер арендной платы 
изменяется Арендодателем в бесспорном и одностороннем порядке 
и оформляется дополнительным соглашением к договору аренды. 
7. Для участия в торгах физическим и юридическим лицам необхо-
димо предоставить комплект следующих документов:
-  Заявку (в двух экземплярах) по установленной форме с указанием 
реквизитов счета для возврата задатка;
- Выписку из единого государственного реестра юридических лиц, 
нотариально заверенные копии учредительных документов – для 
юридических лиц, выписку из единого государственного реестра 
индивидуальных предпринимателей, нотариально заверенные 
копии учредительных документов – для индивидуальных предпри-
нимателей,  копии документов, удостоверяющих личность – для 
физических лиц;
- Выписку из решения уполномоченного органа юридического лица 
о совершении сделки (если это необходимо в соответствии с учре-
дительными документами);
- Платежный документ, подтверждающий внесение задатка;
- Выписка по банковскому счету, подтверждающая списание средств 
по поручению клиента со счета (о внесении задатка);
- квитанции с отметкой учреждения банка о приеме средств (о 
внесении задатка);
8. Сумма задатка для участия в аукционе указана в таблице раздела 
«Сведения об объекте муниципального нежилого фонда». Задаток 
перечисляется заявителем на расчетный счет  продавца:
Получатель: «МП трест «Теплофикация» города Магнитогорска», 
ИНН 7414000657, КПП 744501001, Р/счет  № 40702810500000103456 
в ОАО КУБ  г. Магнитогорска, БИК 047516949.
В графе «Назначение платежа» указать: «Задаток для участия в 
аукционе по продаже права на заключение договора аренды муни-
ципального нежилого помещения».
       Внесенный победителем аукциона задаток засчитывается в 
оплату права на заключение договора аренды муниципального 
нежилого помещения.
9. Внесенный задаток заявителю, не допущенному к участию в 
аукционе, возвращается в течение пяти банковских дней со дня 
оформления протокола приема заявок на участие в аукционе.
       В случае отзыва заявки заявителем позднее дня окончания срока 
приема заявок, задаток возвращается в порядке, установленном для 
участников аукциона.
       Лицам, участвовавшим в аукционе, но не победившим в нем, 
задатки возвращаются в течение пяти дней, со дня подписания про-
токола о результатах аукциона.
       В случае отзыва заявки заявителем до дня окончания срока 
приема заявок,  внесенный задаток возвращается в течение пяти 
дней со дня регистрации отзыва заявки.
10. При уклонении или отказе победителя аукциона от подписания 
протокола о результатах аукциона, договора купли-продажи права 
на заключение договора аренды, задаток ему не возвращается, и он 
утрачивает право на заключение  договора аренды муниципального 
нежилого помещения.
11. Участники аукциона будут определены    24 августа  2010г.
12. Победителем аукциона признается участник аукциона, пред-
ложивший наибольшую цену за право заключить договор аренды 
муниципального нежилого помещения.
13. Результаты аукциона оформляются протоколом, который под-
писывается продавцом и победителем аукциона в день проведения 
аукциона. Протокол о результатах аукциона составляется в трех 
экземплярах, два из которых передаются победителю аукциона, а 
третий остается у продавца.
     На основании протокола о результатах аукциона в день подведения 
итогов аукциона Продавцом и победителем аукциона заключается 
договор купли-продажи права на заключение договора аренды му-
ниципального нежилого помещения. Форма договора купли-продажи 
права прилагается к настоящему информационному сообщению. 
14. Победитель аукциона  в 3-х дневный срок оплачивает органи-
затору аукциона стоимость работ, выполненных оценщиком  ИП  
«Чувырина С.И.» по определению стоимости   права на заключение 
договора аренды муниципального нежилого помещения.
 15. Победитель аукциона оплачивает 20% от определенной по 
итогам аукциона стоимости права на заключение договора аренды 
муниципального нежилого помещения в виде задатка, оставшуюся 
стоимость Права в течение текущего месяца.
16. Договор аренды  заключается  с победителем аукциона  в течение 
5-ти дней с момента подписания протокола о результатах аукциона 
и договора купли-продажи права на заключение договора аренды  
на срок 364 календарных дня.
17.  Аукцион признается не состоявшимся, если:
      1) в аукционе участвовали менее двух участников;
    2) после троекратного объявления начальной цены предмета 
аукциона ни один из участников не заявил о своем намерении при-
обрести предмет аукциона по начальной цене.
Продавец в случаях, если аукцион был признан не состоявшимся, 
вправе объявить о проведении повторного аукциона. При этом могут 
быть изменены условия  аукциона. 
18. Продавец вправе отказаться от проведения  аукциона в любое 
время, но не позднее, чем за пятнадцать дней до наступления даты 
его проведения. Извещение об отказе о проведении аукциона 
опубликовывается организатором аукциона в течении трех дней  в 
газете «Магнитогорский рабочий» и размещается на официальном 
сайте  МП трест «Теплофикация» WWW.magteplo.sk6.ru. Организатор 
аукциона в течение трех дней извещает заявителей об отказе про-
давца о проведении аукциона и возвращает внесенные ими задатки 
для участия в аукционе.
       Заявители на участие в аукционе не вправе требовать от Продавца 
понесенные ими убытки в связи с  отменой аукциона.
19. В случае отказа Продавца от проведения аукциона, задаток участ-
никам аукциона возвращается в одинарном размере в течение пяти 
дней со дня принятия решения об отказе от проведения аукциона.
      Ознакомиться с формой заявки, проектом договора купли-продажи 
права на заключение договора аренды муниципального нежилого 
помещения, проектом договора аренды муниципального нежилого 
помещения, а также иными сведениями о предмете торгов и по-
рядке проведения торгов можно с момента начала приема заявок 
по адресу: г. Магнитогорск, ул. Б. Ручьева 5а , каб. № 204. Справки 
по телефонам: 34-42-43. Также информацию по аукциону можно 
получить на сайте МП трест «Теплофикация» WWW.magteplo.sk6.ru.

рассмотрения заявок на участие в аукционе: Поставка реак-
тивов и расходных материалов для иммунологической лабора-
тории МУЗ «Городская больница № 2» согласно спецификации 
документации об аукционе.

Заказчик – МУЗ «Городская больница № 2».
г. Магнитогорск  20 июля 2010 г.
Аукционная комиссия: 
От заказчика:
Председатель аукционной комиссии – начальник управления 

здравоохранения администрации города Е.Н. Симонова
- главный врач МУЗ «Городская больница № 2» В.П. Ленгузова
- экономист МУЗ «Городская больница № 2» О.Н. Логинова
- главный специалист отдела лекарственного обеспечения 

управления здравоохранения администрации города Т.В. Ме-
ледина

От организатора:
- заместитель начальника управления муниципального заказа 

администрации города  Н.В. Власов
– начальник управления муниципального заказа администра-

ции города В.Е. Семенов
Представителем организатора аукциона разъяснены членам 

аукционной комиссии их права и обязанности, предусмотренные 
Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ «О размещении 
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг 
для государственных и муниципальных нужд».

1. О процедуре закупки
 Руководствуясь ст. 10 Федерального закона № 94-ФЗ от 

21.07.2005 г. «О размещении заказов на поставки товаров, вы-
полнение работ, оказание услуг для государственных и муници-
пальных нужд» заказчиком определена процедура проведения 
торгов путем открытого аукциона.

2. Краткое описание закупаемых товаров, начальная (макси-
мальная) цена контракта (лота)

 Поставка реактивов и расходных материалов для иммуноло-
гической лаборатории МУЗ «Городская больница № 2» согласно 
спецификации документации об аукционе.

Количество товара: согласно спецификации документации 
об аукционе.

Место поставки товара: МУЗ «Городская больница № 2», г. 
Магнитогорск, ул. Уральская, 50.

Сроки (периоды) поставки товара: с момента подписания 
муниципального контракта по 25 сентября 2010 года.

Условия поставки товара: поставка осуществляется за счет 
средств поставщика до места поставки.

Форма оплаты товара: безналичный расчет.
Срок оплаты товара: оплата по факту поставки товара в те-

чение 30 банковских дней.
Порядок оплаты товара: 100% по факту поставки товара, по 

счету фактуре и накладной.
Начальная (максимальная) цена  контракта (цена лота): 1 900 

000,00 рублей. 
3. Сведения об участниках размещения заказа, подавших 

заявки на участие в аукционе

№ п/п
Наименование участника раз-

мещения заказа
Адрес участника размещения заказа

1. ООО «Лабораторные системы»р р г. Челябинск, ул. Двинская, 31-42у

2. ООО «ОКТАВА» г. Магнитогорск, ул. Мастеров, 22у

4. Решение о допуске  участников размещения заказа к уча-
стию в аукционе и признании их участниками аукциона

          По окончании срока подачи заявок на участие в аукцио-
не  - 09:40 час. 15.07.2010 г., - подано две заявки на участие в 
аукционе  от ООО «Лабораторные системы», ООО «ОКТАВА».

Участник размещения заказа ООО «Лабораторные системы» 
предоставил заявку на участие в аукционе, не соответствующую 
требованиям пунктов 1, 4, 7 документации об аукционе: в заявке 
участника отсутствуют сведения об условиях поставки товара и 
расходах, включенных в цену контракта; характеристики товара, 
предложенного участником размещения заказа по позициям 
спецификации №№ 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 33, 34, 36, 37, 38, 
39, 40, не соответствуют характеристикам, установленным до-
кументацией об аукционе.

Председатель комиссии выносит на обсуждение и голосование 
вопрос об отказе в допуске к участию в аукционе участнику раз-
мещения заказа ООО «Лабораторные системы».

Решили: руководствуясь п. 4 ч. 1 ст. 12 Федерального закона 
от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки 
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных 
и муниципальных нужд» отказать в допуске к участию в аукционе 
ООО «Лабораторные системы».

Проголосовали: «за» - единогласно.
 Участник размещения заказа ООО «ОКТАВА» предоставил 

заявку на участие в аукционе, не соответствующую требованиям 
подпункта 3 пункта 1; пункта 7 документации об аукционе: рас-
ходы, включенные в цену контракта участником размещения 
заказа в сведениях о функциональных характеристиках (потре-
бительских свойствах)  качественных характеристиках товара, 
не соответствуют расходам, установленным документацией об 
аукционе.

Председатель комиссии выносит на обсуждение и голосование 
вопрос об отказе в допуске к участию в аукционе участнику раз-
мещения заказа ООО «ОКТАВА».

Решили: руководствуясь п. 4 ч. 1 ст. 12 Федерального закона 
от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки 
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных 
и муниципальных нужд» отказать в допуске к участию в аукционе 
ООО «ОКТАВА».

Проголосовали: «за» - единогласно.
На основании результатов рассмотрения заявок на участие

в  аукционе принято решение об отказе в допуске к участию в 
аукционе всех участников размещения заказа, подавших заявки 
на участие в аукционе.

Председатель комиссии выносит на обсуждение и голосование 
вопрос о признании аукциона  несостоявшимся.

Решение: на сновании ч. 5 ст. 36 Федерального Закона  от 
21.07.2005 г.  № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки 
товаров, выполнении работ, оказание услуг для государствен-
ных и муниципальных нужд» аукцион признан несостоявшимся. 

Поздравляем

ДОРОФЕЕВУ
Людмилу  Ивановну

Ф У
с днем рождения!

у
Желаем доброго здоровья,

р

счастья и семейного благополучия.
Родные.

ПРОТОКОЛ № 163А/10
проведения аукциона: Поставка противомикробных, противопаразитарных и противовирус-

ных средств для МУЗ «Городская больница №1 им. Г.И. Дробышева» согласно спецификации 
документации об аукционе.

Заказчик – МУЗ «Городская больница № 1 им. Г.И. Дробышева» г. Магнитогорска.
г. Магнитогорск   21 июля 2009 г.14:20 час. (время местное)
От заказчика: 
Председатель аукционной комиссии – начальник управления здравоохранения админи-

страции города Е.Н. Симонова
- заведующая аптекой, провизор МУЗ «Городская больница № 1 им. Г.И. Дробышева» г. 

Магнитогорска И.В. Нагаева
- главный специалист отдела лекарственного обеспечения управления здравоохранения 

администрации города Т.В. Меледина
- главный врач МУЗ «Городская больница № 1 им. Г.И. Дробышева» г. Магнитогорска 

Е.В. Шахлин
От организатора: 
– начальник управления муниципального заказа администрации города В.Е. Семёнов
- заместитель начальника управления муниципального заказа администрации города 

Н.В. Власов
Путем открытого голосования членов аукционной комиссии единогласно аукционистом 

выбран заместитель начальника управления муниципального заказа администрации города
Н.В. Власов. 

Аукционной комиссией объявлен присутствующим участникам аукциона регламент про-
ведения аукциона, начальная цена контракта, «шаг аукциона» (в размере 5% начальной 
(максимальной) цены контракта (цены лота); после троекратного объявления последнего 
предложения о цене и отсутствии заявлений от других участников аукциона о намерении 
предложить более низкую цену контракта аукционист обязан снизить «шаг аукциона» на 
0,5% начальной цены контракта, но не ниже 0,5 процента начальной (максимальной) цены
контракта (цены лота)).

1. Сведения об участниках аукциона

Присвоенный регистрационный
номерр

Наименование участника раз-
мещения заказа

Место нахождения участника размещения 
заказа

1
ОГУП «Межрайонное аптечное 
объединение» г. Магнитогорскр

г. Магнитогорск, ул. имени газеты
«Правда», 24р

Не зарегистрирован
ОГУП «Областной аптечный

склад»
г. Челябинск, Троицкий тракт, 60

Не зарегистрированр р р ООО «Глория XXI век»р г. Екатеринбург, ул. Селькоровская, 8р ур у р

2. Краткое описание закупаемых товаров
Поставка противомикробных, противопаразитарных и противовирусных средств для МУЗ 

«Городская больница №1 им. Г.И. Дробышева» согласно спецификации документации об
аукционе.

Место поставки товара: Челябинская область, г. Магнитогорск, ул. Чкалова, 44, боль-
ничная аптека.

Сроки (периоды) поставки товара: ежемесячно, равными партиями с момента заключения 
муниципального контракта по 15 сентября 2010 г. График поставки согласовать с Заказчиком.

Условия поставки товара: поставщик доставляет товар за свой счет, осуществляет 
погрузо-разгрузочные работы. 

Форма оплаты товара:  безналичный расчет.
Срок оплаты товара: оплата по факту поставки товара в течение 15 банковских дней.
Порядок оплаты товара: согласно заключенному контракту.
Начальная (максимальная) цена контракта (цена лота): 1 665 000,00 рублей.
3. Предложения участников аукциона
На аукцион зарегистрирован один участник – ОГУП «Межрайонное аптечное объединение» 

г. Магнитогорск. На основании ч.ч. 12, 13 ст. 37 Федерального Закона  РФ от 21.07.2005 г.
№ 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнении работ, оказание услуг 
для государственных и муниципальных нужд» аукцион признан несостоявшимся. Заказчик
в течение трех рабочих дней со дня подписания протокола проведения аукциона обязан
передать единственному участнику аукциона прилагаемый к документации  об  аукционе  
проект    контракта.

При этом муниципальный контракт заключается на условиях, предусмотренных докумен-
тацией об аукционе, по начальной (максимальной) цене контракта (цене лота), указанной в
извещении о проведении открытого 

аукциона, или по согласованной с указанным участником аукциона цене контракта, не 
превышающей начальной (максимальной) цены контракта (цены лота).

• В художественном салоне.


	MR_10_07_23-1
	MR_10_07_23-2
	MR_10_07_23-3
	MR_10_07_23_4 полоса

